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件名 令和８年度当初予算について

令和８年２月５日 

一般会計、特別会計及び企業会計について、令和８年度当初予

算を編成しました。一般会計当初予算額は、前年度予算を２．９％

上回る８５７．８億円です。 

 また、主な事業内容をまとめた主要事業概要（１事業１ペーパ

ー）を作成しました。 

【概要】 

・一般会計 85,780 百万円 

・特別会計 31,817 百万円 

・企業会計 11,822 百万円 

問合せ 安城市役所 財政課予算係

電話（直通） （０５６６）－７１－２２７５



令和８年度 

安城市当初予算(案) 概要
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◆ 予算の規模等

令和８年度当初予算は、第９次総合計画に基づく目指す都市像

「ともに育み、未来をつくる しあわせ共創都市 安城」の実現に

向け、限られた財源を効果的に配分するとともに、持続可能な財

政運営を堅持する予算編成としています。最少の経費で最大の効

果を挙げるため、必要経費や業務内容を精査する一方、特に総合

計画に掲げる３つの重点戦略「しくみ」「ちから」「ばしょ」の各施

策については積極的に予算計上しています。 

その結果として、一般会計当初予算額は、前年度比で２．９％、

２４．２億円増となる８５７．８億円であり、過去最大規模として

います。特別会計、企業会計を含めましても前年度に対し３．０％、

３７．７億円余増となる１，２９４．１億円余であり、過去最大規

模となりました。 

◆ 一般会計の歳入

個人市民税は、物価高騰を起因とした企業の賃上げの動きが依

然として継続しているため給与所得の増加が見込まれることから、

前年度に対して７億円余増となる１５１億円余を、法人市民税は、

市内企業の業績を踏まえ、前年度と同額の３１億円を見込んでい

ます。このほか、固定資産税で１９８億円余を見込むなど、市税全

体では、前年度に対して１１億円余増となる４３０億円余として

います。 

 その他の主な歳入では、国の地方財政計画などを踏まえ地方消

費税交付金で５億円を、小学校給食費の保護者負担軽減を目的と

した支援金の新設などにより県支出金で５億円余をそれぞれ増額

しています。 

その結果として、財政調整基金からの繰入金は、前年度２３億

円余から４億円程度減となる１９億円余としています。 

◆ 一般会計の歳出

目的別の構成比において、最も割合が大きいものは、民生費の

４０．３％（３４６億円余）であり、次いで、教育費の１５．３％ 

（１３１億円余）、土木費の１２．５％（１０７億円余）です。 

款別の主な増額理由としまして、民生費では、私立保育園への

委託料や障害福祉関連の扶助費の増加などにより１５億円余の

増額となったほか、総務費では、三河安城交流拠点・アリーナ建

設への支援事業補助金の増加などにより１３億円余の増額、衛生

費では、ごみ焼却施設基幹的設備改良工事の関連経費の増加など

により９億円余の増額となりました。 

一方、教育費では、中学校屋内運動場空調設備の設置工事やソ

フトボール場の改修工事、小中学校のタブレット端末更新の完了

に伴い、前年度から２１億円余の減額となりました。

◆ 特別会計、企業会計

特別会計では、医療費の増加見込に伴い、国民健康保険事業で

３億円余の増額としているほか、高齢化の進展に伴い、介護保険

事業で５億円余、後期高齢者医療で２億円余の増額としています。 

また、企業会計では、水道事業が指定避難所配水管の耐震化工

事などに伴い９億円余の増額となる一方、下水道事業は下水道整

備の完了を迎えることにより８億円余の減額としています。 

[単位：百万円、％] 

区  分 R8 年度 R7 年度 増減額 増減率 

一般会計 85,780 83,360 2,420 2.9 

特別会計 31,817 30,572 1,245 4.1 

企業会計 11,822 11,715 107 0.9 

総 計 129,419 125,647 3,772 3.0 

令和８年度当初予算の概要 
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（単位:千円）

Ｒ８年度 Ｒ７年度 増  減 伸び率(％)

85,780,000 83,360,000 2,420,000 2.9

 小  計 31,817,000 30,572,000 1,245,000 4.1

国民健康保険事業 15,362,000 15,003,000 359,000 2.4

土地取得 4,000 1,000 3,000 300.0

有料駐車場事業 259,000 238,000 21,000 8.8

介護保険事業 12,521,000 11,957,000 564,000 4.7

後期高齢者医療 3,671,000 3,373,000 298,000 8.8

 小  計 11,822,000 11,715,000 107,000 0.9

企業 水道事業 5,891,000 4,921,000 970,000 19.7

会計 下水道事業 5,931,000 6,794,000 △ 863,000 △ 12.7

 合  計 129,419,000 125,647,000 3,772,000 3.0

令和８年度当初予算総括表

区  分

一　 般　 会　 計

特

別

会

計
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一般会計歳入　款別一覧表
R8年度当初予算 R7年度当初予算 差引増減額 対前年比 R8年度 R7年度

千円 千円 千円 構成比 構成比

85,780,000 83,360,000 2,420,000 102.9% 100.0% 100.0%

05 43,006,601 41,835,301 1,171,300 102.8% 50.1% 50.2%

10 520,000 548,000 △ 28,000 94.9% 0.6% 0.6%

15 110,000 24,000 86,000 458.3% 0.1% 0.0%

20 配 当 割 交 付 金 370,000 320,000 50,000 115.6% 0.4% 0.4%

25 株式等譲渡所得割交付金 410,000 280,000 130,000 146.4% 0.5% 0.3%

26 800,000 800,000 0 100.0% 0.9% 1.0%

30 5,700,000 5,200,000 500,000 109.6% 6.6% 6.2%

36 10,000 160,000 △ 150,000 6.3% 0.0% 0.2%

40 392,000 267,000 125,000 146.8% 0.5% 0.3%

45 10,000 10,000 0 100.0% 0.0% 0.0%

50 22,000 22,000 0 100.0% 0.0% 0.0%

55 218,939 222,694 △ 3,755 98.3% 0.3% 0.3%

60 1,178,740 1,002,945 175,795 117.5% 1.4% 1.2%

65 12,757,026 12,890,077 △ 133,051 99.0% 14.9% 15.5%

70 6,249,225 5,676,417 572,808 110.1% 7.3% 6.8%

75 473,375 218,478 254,897 216.7% 0.6% 0.3%

80 310,000 250,000 60,000 124.0% 0.4% 0.3%

85 6,150,369 6,152,091 △ 1,722 100.0% 7.2% 7.4%

90 1,500,000 1,500,000 0 100.0% 1.7% 1.8%

95 2,688,725 2,896,997 △ 208,272 92.8% 3.1% 3.5%

99 2,903,000 3,084,000 △ 181,000 94.1% 3.4% 3.7%

分 担 金 及 び 負 担 金

款

総　 　額

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

法 人 事 業 税 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

環 境 性 能 割 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

繰 越 金

諸 収 入

市 債

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金
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一般会計歳出　款別一覧表
R8年度当初予算 R7年度当初予算 差引増減額 対前年比 R8年度 R7年度

千円 千円 千円 構成比 構成比

85,780,000 83,360,000 2,420,000 102.9% 100.0% 100.0%

05 422,080 415,540 6,540 101.6% 0.5% 0.5%

10 9,220,274 7,851,220 1,369,054 117.4% 10.7% 9.4%

15 34,601,052 33,088,205 1,512,847 104.6% 40.3% 39.7%

20 8,495,834 7,567,202 928,632 112.3% 9.9% 9.1%

25 107,752 99,171 8,581 108.7% 0.1% 0.1%

30 2,446,059 2,116,901 329,158 115.5% 2.9% 2.5%

35 1,098,346 1,163,193 △ 64,847 94.4% 1.3% 1.4%

40 10,709,950 10,381,982 327,968 103.2% 12.5% 12.4%

45 2,773,521 2,545,031 228,490 109.0% 3.2% 3.0%

50 13,105,982 15,234,503 △ 2,128,521 86.0% 15.3% 18.3%

55 50,000 50,000 0 100.0% 0.1% 0.1%

60 2,699,149 2,797,051 △ 97,902 96.5% 3.1% 3.4%

65 1 1 0 100.0% 0.0% 0.0%

70 50,000 50,000 0 100.0% 0.1% 0.1%

衛 生 費

款

総　 　額

議 会 費

総 務 費

民 生 費

災 害 復 旧 費

公 債 費

諸 支 出 金

予 備 費

労 働 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費
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令和8年度一般会計予算性質別集計表
(単位:千円)

構成比
(%)

人件費 物件費 維持補修費 扶助費 補助費等 投資的経費 公債費 積立金 投資･出資金 貸付金 繰出金 その他 特定財源 一般財源

05 議 会 費 422,080 0.5 378,013 32,145 11,922 672 421,408

10 総 務 費 9,220,274 10.7 4,225,328 3,056,614 35,225 425 1,001,695 776,645 124,342 1,612,077 7,608,197

15 民 生 費 34,601,052 40.3 6,108,340 1,895,118 39,079 19,810,257 2,359,432 648,399 3,740,427 16,959,549 17,641,503

20 衛 生 費 8,495,834 9.9 1,075,601 4,991,898 189,703 45,806 925,893 1,021,862 39,876 205,195 2,064,130 6,431,704

25 労 働 費 107,752 0.1 85,044 13,315 9,393 6,500 101,252

30 農林水産業費 2,446,059 2.9 313,099 550,730 232,950 563,133 738,148 77 47,922 442,565 2,003,494

35 商 工 費 1,098,346 1.3 120,292 41,916 400 717,738 15,000 203,000 219,790 878,556

40 土 木 費 10,709,950 12.5 901,318 1,100,498 1,201,367 1,659,628 5,569,712 56,802 220,625 4,961,921 5,748,029

45 消 防 費 2,773,521 3.2 16,032 139,118 3,439 2,493,348 121,584 66,203 2,707,318

50 教 育 費 13,105,982 15.3 2,281,375 6,005,700 292,610 333,400 1,406,501 2,786,396 3,950,954 9,155,028

55 災 害 復 旧 費 50,000 0.1 50,000 50,000

60 公 債 費 2,699,149 3.1 58 2,699,091 2,699,149

65 諸 支 出 金 1 0.0 1 1

70 予 備 費 50,000 0.1 50,000 50,000

合    計 85,780,000 100.0 15,504,442 17,827,110 1,994,773 20,189,888 11,148,683 11,727,747 2,699,091 221,097 473,742 203,000 3,740,427 50,000 30,284,361 55,495,639

構成比(%) 100.0 18.1 20.8 2.3 23.5 13.0 13.7 3.1 0.2 0.6 0.2 4.4 0.1 35.3 64.7

合    計 83,360,000 100.0 14,202,993 18,403,783 1,992,038 19,169,220 10,198,287 12,204,621 2,796,989 75,625 411,308 203,000 3,652,136 50,000 29,523,366 53,836,634

構成比(%) 100.0 17.0 22.1 2.4 23.0 12.2 14.6 3.4 0.1 0.5 0.2 4.4 0.1 35.4 64.6

2,420,000 1,301,449 △ 576,673 2,735 1,020,668 950,396 △ 476,874 △ 97,898 145,472 62,434 0 88,291 0 760,995 1,659,005

2.9 9.2 △ 3.1 0.1 5.3 9.3 △ 3.9 △ 3.5 192.4 15.2 0.0 2.4 0.0 2.6 3.1

合    計
性  質  別 財  源  内  訳

R7
年
度

増 減 額

伸び率(%)
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基 金 一 覧 表 単位：千円 市 債 現 在 高 一 覧 表 単位：千円

 基   金   の   名   称 区分 R7末積立残高 R8取崩額 R8積立額 R8末積立残高 R7末現在高 R8借入額 R8償還額 R8末現在高
    (基金制定年度) （見込） （予算） （予算） （見込） (見込) (予算) (予算) (見込)

 財  政  調  整  基  金 積立 6,633,304 1,940,000 52,821 4,746,125
 (昭52.3.31)

　庁 舎 整 備 基 金 積立 4,038,718 32,192 4,070,910
 (令4.3.25)

　公共施設保全整備基金 積立 3,268,115 940,000 26,016 2,354,131
 (平26.3.26)

　情報通信基盤整備基金 積立 1,654,139 760,000 13,175 907,314
 (令2.9.30)

 国  際  交  流  基  金 運用 265,788 265,788
 (平元.3.15)

 市 民 協 働 推 進 基 金 積立 17,340 4,955 138 12,523
　（平25.3.25）

 一般旅券発給事務収入印紙購入基金 運用 10,000 10,000
 (平26.3.26)

  高齢者地域生活支援促進事業基金 積立 3,532 3,532
　（平27.3.25）

 清 掃 施 設 整 備 基 金 積立 5,006,323 550,000 39,876 4,496,199
 (昭57.3.16)

 農  業  振  興  基  金 運用 8,800 8,800
 (昭61.3.27)

 産業文化公園施設整備基金 積立 9,674 77 9,751 ※
 (平10.3.11)

 緑  化  推  進  基  金 運用 61,200 61,200
 (昭61.3.27)

 都 市 基 盤 整 備 事 業 基 金 積立 7,124,805 1,890,000 56,802 5,291,607
 (昭60.3.15)

 奨    学    基    金 運用 122,927 122,927
 (昭63.9.26)

 青 少 年 健 全 育 成 基 金 運用 28,200 28,200
 (昭57.6.29)

小  計 28,252,865 6,084,955 221,097 22,389,007
 国民健康保険支払準備基金 積立 259,496 2,066 261,562

 (昭53.3.30)
 介護給付費準備基金 積立 843,710 447,874 6,719 402,555

 (平12.3.23)
 有料駐車場施設整備基金 積立 570,775 44,547 615,322

 (平30.3.27)　
 土  地  開  発  基  金 運用 626,849 3,700 630,549

 (昭44.10.1)

小  計 2,300,830 447,874 57,032 1,909,988

合  計 30,553,695 6,532,829 278,129 24,298,995

※

14,066,972

種  別

一　般　会　計　債 13,742,695 2,903,000 2,578,723

0 0 0 0特　別　会　計　債

下水道事業債 13,163,485 405,200 1,048,195 12,520,490

水 道 事 業 債 1,099,799 300,000 57,452 1,342,347

R7末現在高は、令和8年1月現在の見込額であり、
3月補正後の数値とは異なります。

R7末積立残高は、令和8年1月現在の見込額であり、
3月補正後の数値とは異なります。

企 業 会 計 債　小計 14,263,284 705,200 1,105,647 13,862,837

合　 　計 28,005,979 3,608,200 3,684,370 27,929,809
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単位：千円

区分 No. 事　 　項 期　 　間 限 度 額

1 広報あんじょう発行事業 令和8年度～令和9年度 90,000

2 会計年度任用職員等労務管理事業 令和8年度～令和9年度 2,000

3 テレビ電話通訳及び電話通訳事業 令和8年度～令和9年度 6,700

4 多文化共生推進活動事業 令和8年度～令和9年度 1,500

5 国内団体交流事業 令和8年度～令和9年度 500

6 市民協働推進事業 令和8年度～令和9年度 3,000

7 市民税賦課事業 令和8年度～令和9年度 500

8 保育園等検診事業 令和8年度～令和9年度 2,000

9 ごみ指定袋等購入事業 令和8年度～令和9年度 65,000

10 廃棄物再生処理事業 令和8年度～令和9年度 13,000

11 ものづくり研究開発推進事業 令和8年度～令和9年度 20,000

12 あんくるバス時刻表発行事業 令和8年度～令和9年度 600

13 市営住宅合併浄化槽保守管理事業 令和8年度～令和9年度 1,400

14 小中学校施設見学用バス借上事業 令和8年度～令和9年度 12,000

15 自然教室推進事業 令和8年度～令和9年度 32,000

16 野外センター活用事業 令和8年度～令和9年度 4,500

17 小中学校合併浄化槽保守管理事業 令和8年度～令和9年度 2,000

18 小中学校運搬用自動車借上事業 令和8年度～令和9年度 2,400

19 市民公募文化事業 令和8年度～令和9年度 2,000

20 芸術鑑賞会事業 令和8年度～令和9年度 5,000

21 児童生徒・教職員各種検診事業 令和8年度～令和9年度 30,000

通常分合計（21事業） 296,100

市民公募文化事業への補助金

学校教育課 児童生徒及び教職員の各種検診委託料、児童生徒検診器具借上料

※次頁へ続く

文化振興課 芸術鑑賞会事業の出演料等委託料

令和８年度当初予算　債務負担行為一覧表

《一般会計》

課　　名 備　 　考

教委・総務課 小中学校で使用する運搬用自動車の借上料

学校教育課 歴史博物館及びプラネタリウム等の見学用バス借上料

自然教室児童生徒送迎用バス借上料、
医療ケア、アレルギー等看護、救護のための看護師配置委託料

学校教育課 野外センター設備保守点検委託料

教委・総務課 合併浄化槽の保守点検委託料

ごみ資源循環課
使用済乾電池等運搬処理業務、スプレー缶中間処理業務及び廃プラスチッ
ク再生利用業務委託料

商工課 中小企業者等が行う新製品、新技術の開発を支援する補助金

文化振興課

通

常

分

秘書課 広報あんじょう印刷製本費

人事課

市民税課 課税資料データ作成委託料

保育課 職員・園児の検便（腸内細菌検査）等手数料

ごみ資源循環課 ごみ指定袋等の購入費

会計年度任用職員等にかかる社会保険及び労働保険の手続代行業務委託
料

市民協働課 テレビ電話通訳及び電話通訳業務委託料

市民協働課 災害時相互応援協定を締結した都市等の団体との交流事業への補助金

市民協働課 公募提案型の市民活動事業への補助金

学校教育課

都市計画課 あんくるバス時刻表の印刷製本費

市民協働課 多文化共生推進活動事業への補助金

建築課 合併浄化槽の保守点検委託料（新田北住宅他2住宅）
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令和８年度当初予算　債務負担行為一覧表

単位：千円

区分 No. 事　 　項 期　 　間 限 度 額

22 市長車借上事業（令和8年度契約分） 令和8年度～令和14年度 7,500

23 発展祭事業 令和8年度～令和9年度 1,000

24 公共施設等総合管理計画等改訂事業 令和8年度～令和9年度 9,000

25 マイクロバス購入事業 令和8年度～令和9年度 15,000

26 防犯カメラ整備事業（令和8年度設置・更新分） 令和8年度～令和13年度 106,000

27 アンフォーレ開館10周年再整備･記念事業 令和8年度～令和9年度 30,000

28 収納コールセンター事業 令和8年度～令和11年度 78,000

29 県議会議員選挙管理執行事業 令和8年度～令和9年度 43,000

30 市議会議員選挙管理執行事業 令和8年度～令和9年度 72,000

31 一般廃棄物処理基本計画改定事業 令和8年度～令和9年度 3,000

32 庁車購入事業 令和8年度～令和9年度 12,000

33 プラスチック再商品化事業 令和8年度～令和10年度 34,000

34 ごみ焼却施設基幹的設備改良事業 令和8年度～令和12年度 110,000

35 食料・農業・交流基本計画策定事業 令和8年度～令和9年度 4,500

36 産業空洞化対策事業 令和8年度～令和9年度 391,000

37 調整池等監視システム改修事業 令和8年度～令和9年度 24,000

38 シェアサイクル事業 令和8年度～令和12年度 40,000

39 あんくるバス運行事業（安祥線他4路線） 令和8年度～令和14年度 941,000

40 あんくるバス運行事業（南部線他1路線） 令和8年度～令和12年度 207,000

41 三河安城駅自由通路改修事業 令和8年度～令和9年度 15,000

42 日本語初期指導教室事業 令和8年度～令和11年度 72,000

43 英語指導助手活用事業 令和8年度～令和11年度 310,000

臨

時

分

プラスチック再商品化事業委託料

ごみ資源循環課 ごみ焼却施設基幹的設備改良工事における設計施工監理業務委託料

ごみ資源循環課 庁車購入費

土木課 調整池等監視システム改修委託料

維持管理課 三河安城駅自由通路点検設計委託料

行政課 県議会議員選挙のポスター掲示板設置等委託料など

都市計画課 シェアサイクル事業負担金

学校教育課

秘書課 発展祭講演会の講師謝礼

資産経営課

秘書課 市長車の更新にかかる借上料

市民安全課 防犯カメラ借上料及び借上付帯サービス（移設費）

日本語教育が必要な児童生徒に対する指導教室委託料

農務課

ごみ資源循環課

《一般会計》

課　　名 備　 　考

公共施設等総合管理計画等改訂業務委託料

資産経営課 マイクロバス購入費

一般廃棄物処理基本計画改定委託料

納税課 市税及び一部料金の収納コールセンター業務委託料

アンフォーレ課 アンフォーレの改修工事費及び10周年記念感謝祭業務委託料

行政課 市議会議員選挙のポスター掲示板設置等委託料など

食料・農業・交流基本計画策定委託料

ごみ資源循環課

小中学校への英語指導助手派遣手数料　 ※次頁へ続く学校教育課

都市計画課

都市計画課

あんくるバス運行負担金（安祥、東部、西部、作野、北部）

あんくるバス運行負担金（南部、高棚）

商工課 企業投資促進事業補助金及び企業立地促進事業補助金
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令和８年度当初予算　債務負担行為一覧表

単位：千円

区分 No. 事　 　項 期　 　間 限 度 額

44 教育情報システム運用保守事業 令和8年度～令和13年度 431,000

45 小中学校空調設備保守管理事業 令和8年度～令和11年度 27,000

46 公民館エレベーター更新事業 令和8年度～令和9年度 213,000

47 市民ギャラリーエレベーター更新事業 令和8年度～令和9年度 91,000

48 国登録有形文化財旧神谷家改修事業 令和8年度～令和9年度 4,000

臨時分合計（27事業） 3,291,000

一　般　会　計　合　計 3,587,100

単位：千円

区分 No. 事　 　項 期　 　間 限 度 額

1 介護保険関連帳票印刷封入封緘事業 令和8年度～令和9年度 11,000

2 認知症高齢者見守り事業 令和8年度～令和9年度 900

特　別　会　計　合　計 11,900

《企業会計》 単位：千円

区分 No. 事　 　項 期　　　間 限 度 額

通
常
分

1
安城市水洗便所改造資金貸付引受金融機関に対する
利子補給

融資年度から償還
終了の年度まで

臨
時
分

2 下水道経営戦略改定事業 令和8年度～令和9年度 10,000

文化振興課

下水道事業 下水道経営戦略改定及び審議会資料作成等委託料

課　　名 備　 　考

《一般会計》

臨

時

分
市民ギャラリーのエレベーター更新修繕料

中部公民館・作野公民館・安祥公民館のエレベーター更新修繕料

会　計　名 備　　　 　　　　考

下水道事業
安城市水洗便所改造資金を融資した取扱金融機関に対する当該融資にかかる利子相当
額

《特別会計》

会　計　名 備　 　考

通
常
分

介護保険事業 介護保険に係る保険料納入通知書等の印刷封入封緘委託料

介護保険事業 認知症高齢者等の事故に対する賠償責任保険料

文化振興課 旧神谷家住宅改修工事における施工監理業務委託料

小中学校の空調設備の保守管理等委託料

生涯学習課

教委・総務課

教委・総務課 教育情報システム運用保守業務委託料
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《一般会計》 単位：千円

目

事　 　業　 　名 国県支出金 地方債 基金繰入金 その他

20 10 15　環境クリーンセンター費 R7 0 0.0% 0 0 0 0 0

衛生費 環境費 ごみ焼却施設基幹的設備改良事業 R8 149,000 0.9% 0 0 140,000 0 9,000

R9 886,000 5.2% 290,517 261,000 330,000 0 4,483

R10 7,074,000 41.6% 3,404,011 3,063,000 600,000 0 6,989

R11 1,565,000 9.2% 319,693 278,000 960,000 0 7,307

R12 7,318,000 43.1% 3,457,838 2,702,000 1,150,000 0 8,162

計 16,992,000 100% 7,472,059 6,304,000 3,180,000 0 35,941

50 25 70　文化財保護費 R8 105,100 59.9% 0 0 0 0 105,100

教育費 社会教育費 国登録有形文化財旧神谷家改修事業 R9 70,500 40.1% 0 0 0 0 70,500

計 175,600 100% 0 0 0 0 175,600

《下水道事業会計》　 単位：千円

目
事　 　業　 　名 国県支出金 企業債 基金繰入金 その他

4 10 20　ポンプ場整備費 R8 222,000 40.0% 111,000 99,900 0 11,100 0

広美中継ポンプ場電気及び機械設備 R9 333,000 60.0% 166,500 149,800 0 16,700 0

更新事業 計 555,000 100% 277,500 249,700 0 27,800 0
資本的支出 建設改良費

特　　定　　財　　源
一般財源

款 項 年　度 年　割　額 割合
特　　定　　財　　源

一般財源

割合

令和８年度当初予算　継続費一覧表

款 項 年　度 年　割　額

-10-



主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

【一般会計　職員人件費】

特定財源 職員人件費

1 職員人件費 9,645,667 10,343,559 1,375,918 　令和7年度　 　令和8年度

一般財源 　常勤　 　1,269人　→　　1,306人

8,967,641 　短時間　   123人　→　 　120人

　計　 　1,392人　→　　1,426人

【10 総務費】　

一般財源

2 表彰・褒章事務　 1,996 2,334 2,334 【債務負担行為】

一般財源 個人版ふるさと寄附　返礼品購入費等

3 企画政策課総務事務　 116,970 144,254 144,254 ふるさと寄附ﾎﾟｰﾀﾙｻｲﾄ運営業務委託料

　〃　　　　　使用料

一般財源 ﾃﾞｼﾞﾀﾙ人材育成推進事業委託料

4 総合計画推進事業　 22,819 17,467 17,467 ｼﾃｨﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝ推進事業委託料

国庫支出金　 三河安城交流拠点推進事業委託料

5 三河安城交流拠点推進事業 145,296 702,311 349,000  　〃 　 　建設支援事業補助金 

* 市債

300,000 ≪ｱﾘｰﾅ意識醸成ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ関連経費≫

一般財源 PR用看板等消耗品購入費 718

53,311  〃 ﾎﾟｽﾀｰ等印刷製本費

 〃 ﾗｯﾋﾟﾝｸﾞ等委託料

事　　項

発展祭事業

期　間

582

令和8年度
～

令和9年度

15,890

16,104

670,000

10,000

5,000

28,000

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容

1,000

90,000

千円

事　 　業　 　名

10,343,559

200

限度額
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

国庫支出金　 住民情報統合ｼｽﾃﾑ保守等委託料

6 システム運用管理事業 1,097,657 1,104,059 1,232 住民情報統合ｼｽﾃﾑ等標準化対応業務委託料

* 繰入金 ｶﾞﾊﾞﾒﾝﾄｸﾗｳﾄﾞ利用料

60,000

諸収入　 ≪施設予約ｼｽﾃﾑ関連経費≫

154,600 通信ｻｰﾋﾞｽ導入委託料

一般財源 公民館施設予約ｼｽﾃﾑ用機器購入費

888,227

一般財源 庁舎整備審議会委員報酬 525

7 庁舎整備事業　 20,526 14,332 14,332 市民ﾌｫｰﾗﾑ講師等謝礼

* 文書削減等仕分け調査業務委託料

執務環境検討業務委託料

庁舎先進市視察用旅費

一般財源 市民会館整備方針策定業務委託料

8 公共施設等利活用推進事業 0 18,286 18,286 公共施設利活用意見聴取等謝礼

* 市民会館先進地視察費用旅費

一般財源 町内会活動事業補助金

9 町内会活動支援事業 130,495 130,703 130,703 AED設置補助金

15,700

1,750

6,600

752

90,000

503,206

125,000

900

120,000

3,000

1,000

1,349

1,679

7,200
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

国庫支出金　 多文化共生拠点整備設計業務委託料

10 多文化共生・国際交流推進 39,635 70,295 2,500 国際交流協会派遣旅費等補助金

* 事業 県支出金　 多文化共生推進活動事業補助金

300 【債務負担行為】

財産収入　

2,123

一般財源

65,372

県支出金　 ≪防犯灯設置関連経費≫

11 防犯設備支援事業　 78,641 84,649 1,000 防犯灯電気料

* 一般財源   〃　ﾘｰｽ料

83,649 防犯灯緊急設置工事費

≪防犯ｶﾒﾗ整備関連経費≫

防犯ｶﾒﾗﾘｰｽ料

【債務負担行為】

特殊詐欺対策装置購入費補助金

防犯用具購入費補助金

財産収入　 【債務負担行為】

12 アンフォーレ施設管理事業 129,031 238,872 1,449

* 諸収入　

637

一般財源

236,786

千円

106,000

事　　項

多文化共生推進活動事業

18,936

31,500

28,869

ｱﾝﾌｫｰﾚ開館10周年再整備･記念
事業

期　間

～

令和9年度

事　　項 期　間

事　　項

令和9年度

2,100

7,500

限度額

16,228

2,420

防犯ｶﾒﾗ整備事業(令和8年度設
置・更新分)

令和8年度
～

令和13年度

期　間

1,500

限度額

令和8年度
～

千円

1,500

令和8年度

限度額

千円

30,000

29,240
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

一般財源 証明書ｺﾝﾋﾞﾆ交付ｼｽﾃﾑ保守委託料

13 戸籍住民基本台帳等各種証 73,790 85,651 85,651 　〃　自動交付機器購入費

明書交付事務

国庫支出金　 ﾏｲﾅﾝﾊﾞｰｶｰﾄﾞ窓口予約・発券ｼｽﾃﾑ使用料

14 住民基本台帳の記録、整備 56,545 57,316 32,200

* 及び保管事務 一般財源

25,116

県支出金　 非常勤職員報酬

15 県知事選挙管理執行事務　 0 104,063 97,839 職員手当等

* 一般財源 掲示板設置等委託料

6,224

県支出金　 非常勤職員報酬

16 県議会議員選挙管理執行事務 0 31,695 26,581 職員手当等

* 一般財源 【債務負担行為】

5,114

一般財源 非常勤職員報酬

17 市長選挙管理執行事務　 0 95,815 95,815 職員手当等

* 掲示板設置等委託料

一般財源 【債務負担行為】

18 市議会議員選挙管理執行事務 0 6,606 6,606

*

事　　項 期　間 限度額

県議会議員選挙管理執行事業
43,000

事　　項 期　間 限度額

千円令和8年度
～

令和9年度

市議会議員選挙管理執行事業

令和8年度 千円

72,000

22,795

8,518

～

2,351

6,000

9,013

7,963

19,500

20,847

令和9年度

1,119

5,369

20,700
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

【15 民生費】

国庫支出金　 地域活動支援ｾﾝﾀｰ委託料

19 障害者相談支援事業 319,164 324,956 85,997 指定特定相談支援事業所運営補助金

* 県支出金　

42,998

諸収入

1,300

一般財源

194,661

国庫支出金　 障害者通所扶助費

20 障害者通所支援事業 2,318,503 2,707,718 1,315,000

県支出金　

657,500

一般財源

735,218

県支出金　 医療扶助費

21 子ども医療費助成事業 1,116,543 1,165,791 176,540

諸収入　

46,720

一般財源

942,531

国庫支出金　 ≪ﾘｰｽ車両関連経費≫

22 生活支援体制整備事業 56,521 57,195 22,020 ﾘｰｽ車ｶﾞｿﾘﾝ燃料費

* 県支出金　 車両借上負担金

11,010

繰入金　

13,154

一般財源

11,011

324

24,000

24,000

2,630,000

45

1,150,000
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

国庫支出金　 障害児通所扶助費

23 児童デイサービス事業 1,160,000 1,400,000 700,000

県支出金　

350,000

一般財源

350,000

県支出金　 成婚者記念品用消耗品費

24 こども政策推進事業　 24,910 27,268 13,500 縁むすびﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ委託料

* 一般財源 ﾗｲﾌﾃﾞｻﾞｲﾝｾﾐﾅｰ運営等委託料

13,768 結婚新生活支援補助金

国庫支出金　 児童手当金

25 児童手当支給事務　 4,706,279 4,646,446 3,775,102

県支出金　

432,448

諸収入　

1

一般財源

438,895

25

3,000

3,000

21,000

4,640,000

1,400,000
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

負担金　 会計年度任用職員人件費

26 保育園事業　 2,787,715 2,748,326 112,073 ｷｬｯｼｭﾚｽ決済ｻｰﾋﾞｽ手数料

* 国庫支出金　 給食物資購入委託料

16,469 中規模改修等工事費

県支出金　

44,568

繰入金　

290,000

諸収入　

216,587

市債　

106,000

一般財源

1,962,629

負担金　 私立保育園等委託料

27 民間保育所等支援事業　 4,443,500 4,657,500 94,055    〃 　　運営補助金

* 国庫支出金　    〃 　　施設整備補助金

1,955,244 病児・病後児保育支援事業費補助金

県支出金　 施設等利用給付金

1,021,764

諸収入　

18,926

一般財源

1,567,511

1,697

23,000

5,000

52,500

538,000

420,000

1,655,481

4,039,000

260,000

-17-



主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

国庫支出金　 生活保護扶助費

28 生活保護事業 1,550,317 1,500,093 1,110,297

県支出金　

25,000

諸収入　

20,000

一般財源

344,796

【20 衛生費】

一般財源 更生病院・八千代病院救急医療事業補助金

29 医療環境整備補助事業　 549,500 569,500 569,500 高度医療機器等整備事業補助金

看護師養成事業補助金

更生病院新棟建設事業補助金

国庫支出金　 個別接種委託料

30 予防接種事業　 930,725 934,528 15,000

県支出金　

212

諸収入　

1

一般財源

919,315

使用料　 医師事務作業補助業務派遣手数料

31 休日夜間急病診療事業　 101,585 113,549 89,764 電子ｶﾙﾃ等導入委託料

* 一般財源

23,785

120,000

60,000

267,500

2,018

122,000

8,481

900,000

1,489,100
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

国庫支出金　 産後ｹｱ委託料

32 母子保健相談支援事業　 161,017 173,101 159,689 妊婦支援給付金

県支出金　

4,044

一般財源

9,368

県支出金 不妊治療等医療扶助費

33 不妊治療等支援事業　 25,010 35,510 3,000

* 一般財源

32,510

一般財源 排水管改修工事費

34 最終処分場事業 88,980 129,149 129,149 物件移転等補償費

国庫支出金　 ≪環境ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ拡張用地関連経費≫

35 廃棄物処理施設整備事業 356,822 720,925 8,056 測量調査業務委託料

* 繰入金 環境ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ拡張用地造成工事費

550,000

一般財源 ≪基幹的設備改良工事関連経費≫

162,869 ごみ焼却施設基幹的設備改良工事発注支援業務委託料

　〃　 　設計施工監理業務委託料

【債務負担行為】

ごみ焼却施設基幹的設備改良工事費

 　〃　 　特別高圧系統連系新設工事費負担金

ごみ焼却施設基幹的設備改良事
業

令和8年度 千円
～

110,000
令和12年度

35,500

事　　項 期　間 限度額

6,600

1,200

195,000

317,000

31,000

149,000

61,300

13,000

151,500

26,000
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

手数料 管理運営業務委託料

36 環境クリーンセンター施設 0 953,500 29,347 　〃　　ﾓﾆﾀﾘﾝｸﾞ業務委託料

管理事業 諸収入

13,411

一般財源

910,742

国庫支出金　 ≪熱中症対策関連費用≫

37 地球温暖化対策事業　 148,912 213,637 10,500 ｳｫｰﾀｰｻｰﾊﾞｰ設置修繕料

* 県支出金　   〃  　ﾚﾝﾀﾙ料

28,400

諸収入　 公共施設LEDﾘｰｽ料

1,181 ｽﾏｰﾄﾊｳｽ普及促進補助金

一般財源 次世代自動車購入費等補助金

173,556 住宅省ｴﾈ改修促進補助金

国庫支出金 水道基本料金無償化事業負担金

38 水道事業 27,519 367,659 157,000

繰入金

120,000

一般財源

90,659

【30 農林水産業費】

一般財源 農畜産物特産品協議会負担金

39 特産品事業 4,000 4,000 4,000

一般財源 あいち花ﾏﾙｼｪ負担金

40 生産部会等活動支援事業 6,215 6,215 6,215

951,000

2,500

157,000

133,000

7,000

50,000

65

4,000

21,000

5,000

34
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

繰入金 屋外照明LED化修繕料

41 デンパーク・道の駅施設運 743,964 1,080,365 70,000 駐車場優先区画設置等修繕料

* 営事業 一般財源 園路舗装工事費

1,010,365 30周年ﾘﾆｭｰｱﾙ工事費　

県支出金　 土地改良施設調査設計等業務負担金

42 湛水防除施設管理事業 184,738 52,202 4,000

諸収入

21,049

一般財源

27,153

一般財源 工事用客土購入費

43 土地改良事業推進事務 145,821 161,322 161,322 県営かんがい排水事業負担金

県営経営体育成基盤整備事業負担金

中心経営体農地集積促進事業補助金

【35 商工費】

県支出金　 商工業共同事業等補助金

44 商工業共同事業等補助事業 36,700 36,200 3,000

* 一般財源

33,200

7,450

69,300

36,200

3,455

65,800

12,140

48,000

312,000

3,364

50,000
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

一般財源 がんばる中小企業応援事業補助金

45 がんばる中小企業応援事業 100,815 101,215 101,215 企業間連携等支援事業補助金

* ものづくり研究開発推進事業補助金

【債務負担行為】

ｶｰﾎﾞﾝﾆｭｰﾄﾗﾙ推進事業補助金

ものづくりﾃﾞｼﾞﾀﾙ化推進事業補助金

一般財源 企業投資促進事業補助金

46 産業空洞化対策事業 403,200 391,180 391,180 企業立地促進事業補助金

【債務負担行為】

繰入金 ≪北山崎地区工業団地関連経費≫

47 企業立地推進事業　 68,431 28,595 10,000 北山崎地区工業団地関連外部ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ報償費

一般財源 　〃　 　企業信用調査業務委託料

18,595 　〃　 　地区外交差点改良工事負担金

企業立地ﾆｰｽﾞ調査業務委託料 10,000

事　　項 期　間 限度額

産業空洞化対策事業

令和8年度 千円
～

391,000
令和9年度

事　　項 期　間 限度額

ものづくり研究開発推進事業

令和8年度 千円
～

20,000
令和9年度

59,000

15,000

5,000

250,000

90

15,000

141,000

200

20,000

1,500
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

【40 土木費】

国庫支出金　 地籍調査業務委託料

48 道路施設管理事業　 888,395 964,897 40,000 道路面下空洞調査業務委託料

県支出金　 横断歩道橋補修設計業務委託料

10,500 側溝等新設改良工事費

諸収入　 舗装道補修工事費

1,445 自転車ﾈｯﾄﾜｰｸ整備工事費

市債　

36,000

一般財源

876,952

国庫支出金　 東端城ケ入線他 測量設計委託料

49 主要道路新設改良事業 1,554,155 943,430 306,508 新明東栄線他 測量設計委託料

* （土木課） 県支出金　 　〃 道路築造工事費

* 155,504 　〃 道路用地購入費

繰入金　 姫小川藤井線・居林橋 道路築造工事費

80,000 堀内桜井8号線他 測量設計委託料

諸収入 旧国道線・石田橋 道路用地購入費

900 塔元大橋線 道路用地購入費

市債　 　〃 物件移転補償費

328,000

一般財源

72,518

国庫支出金　 駅前中央通り線 測量設計委託料

50 主要道路新設改良事業 391,400 272,838 134,500 　〃 公共施設管理者負担金

（区画整理課） 市債　 南安城横山線 道路用地購入費

120,000 　〃 物件移転補償費

一般財源

18,338

56,900

180,000

12,200

55,000

12,000

175,000

27,538

14,000

130,000

1,000

74,000

180,000

8,700

145,000

53,000

120,000

14,000

224,530

46,000
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

国庫支出金　 北大坪天白線 道路築造工事費

51 生活道路新設改良事業 136,570 163,370 40,150    〃 　 物件移転補償費

市債　

29,000

一般財源

94,220

国庫支出金　 里町2号線他 測量設計委託料

52 歩道整備事業 19,048 72,048 28,000

* 市債　

25,000

一般財源

19,048

繰入金 箕輪町交差点　 測量等手数料

53 交差点改良事業 332,642 105,042 80,000    〃 　 道路用地購入費

一般財源

25,042

国庫支出金　 下水道施設詳細調査委託料

54 河川維持管理事業　 253,705 345,765 75,200 下水道事業計画変更委託料

市債　 調整池等監視ｼｽﾃﾑ改修委託料

30,000

一般財源 【債務負担行為】

240,565

河川緊急浚渫工事費

排水路浚渫工事費

下水道施設改築工事費

10,000

47,000

83,000

調整池等監視ｼｽﾃﾑ改修事業

令和8年度 千円

～
24,000

令和9年度

事　　項 期　間 限度額

30,000

50,000

73,000

3,500

1,700

6,000

18,000

71,000
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

県支出金　 鹿乗川合流部測量設計委託料

55 河川新設改良事業　 100,740 157,970 25,000

一般財源

132,970

国庫支出金　 勢井前第一排水区内水対策検討業務委託料

56 調整池整備事業 0 10,000 5,000

一般財源

5,000

国庫支出金　 止水板設置補助金

57 雨水貯留浸透施設設置事業 500 2,500 250

* 一般財源

2,250

県支出金　 ≪安城駅周辺事業関連経費≫

58 社会資本整備促進事務 220,247 224,198 19,000 安城駅周辺まちづくり基本調査業務委託料

* 繰入金   〃  　鉄道立体化事業負担金

* 130,000

一般財源 名鉄西尾線仮設踏切道整備事業負担金

75,198

諸収入　 ｼｪｱｻｲｸﾙ事業委託料

59 自転車活用推進事業 9,432 10,447 6,690 【債務負担行為】

一般財源

3,757

事　　項 限度額

ｼｪｱｻｲｸﾙ事業

令和8年度
～

令和12年度

千円

40,000

35,000

期　間

10,000

6,770

132,100

2,000

75,000

57,000
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

国庫支出金 まちづくり調査検討等委託料

60 まちづくり推進事業　 344,910 276,810 80,500 土地有効活用事業支援業務委託料

県支出金 三河安城駅周辺広場整備工事費

13,500 安城駅周辺広場用地購入費

繰入金 優良建築物等整備事業補助金

60,000

市債

45,000

一般財源

77,810

県支出金　 あんくるﾊﾞｽ運行負担金

61 あんくるバス運行事業 340,926 353,379 1,000 【債務負担行為】

諸収入　

20,820

一般財源

331,559

【債務負担行為】

【債務負担行為】

ｺﾐｭﾆﾃｨ交通運行負担金

340,000

156,000

～

限度額

令和8年度

～

令和14年度

令和8年度

941,000

令和8年度

期　間

事　　項 期　間

限度額

あんくるﾊﾞｽ運行事業（南部線
他1路線）

千円

限度額

あんくるﾊﾞｽ運行事業（安祥線
他4路線）

令和12年度

事　　項

～

期　間事　　項

あんくるﾊﾞｽ時刻表発行事業

千円

600
令和9年度

千円

207,000

54,000

40,000

7,000

16,000

4,000
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

国庫支出金 ≪総合運動公園拡張整備業務関連経費≫

62 公園整備事業 102,503 510,344 158,685 総合運動公園拡張整備業務委託料

* 繰入金 〃 　  　  工事費

100,000

市債 ≪横山町地内公園整備業務関連経費≫

248,000 横山町地内公園整備工事費

一般財源     〃 　　 用地購入費

3,659

国庫支出金 公園ﾘﾆｭｰｱﾙ実施設計委託料

63 公園補修事業 342,250 270,350 75,450     〃  　整備工事費

諸収入

1

市債

44,000

一般財源

150,899

諸収入　 在来線三河安城駅南口公衆便所雨漏等修繕料

64 駅施設管理事業　 120,402 253,089 20 自家用電気工作物更新修繕料

一般財源 三河安城駅連絡通路調査設計業務委託料

253,069   〃 　 自由通路調査設計業務委託料

【債務負担行為】

新幹線三河安城駅鳥瞰図撤去工事費

     〃 　  南口駅前広場補修工事費

91,000

～三河安城駅自由通路改修事業

令和9年度

事　　項 期　間

令和8年度

1,400

67,000

9,500

千円

10,000

45,000

362,000

限度額

68,000

15,000

34,600

24,200

9,500

54,000
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

使用料　 電線共同溝連結部施工委託料

65 南明治第一土地区画整理事業 620,977 610,626 1 出来形確認測量業務委託料

* 国庫支出金　 道路築造等工事費

214,000 電線共同溝設備購入費

繰入金　 物件移転等補償費

200,000

諸収入　

1,301

市債　

191,000

一般財源

4,324

一般財源 建物移転補償調査委託料

66 南明治第三土地区画整理事業 73,053 133,251 133,251 換地設計委託料

* 事業用地購入費

物件移転等補償費

繰入金　 三河安城駅南土地区画整理事業補助金

67 三河安城駅南土地区画整理 456,000 801,000 600,000

支援事業 一般財源

201,000

国庫支出金　 井杭山住宅第2棟建設工事設計委託料

68 市営住宅建設事業　 112,750 75,145 10,470      〃   　 駐車場等工事費

一般財源

64,675

7,200

3,000

22,440

319,000

48,000

50,000

72,000

801,000

188,000

45,500

200

8,100
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

【45 消防費】

一般財源 衣浦東部広域連合共通経費負担金

69 衣浦東部広域消防常備消防 2,034,092 2,301,770 2,301,770      〃 　  　単独経費負担金

事務

国庫支出金　 ≪防災備蓄品関連経費≫

70 防災設備整備事業　 210,626 173,977 11,000 備蓄計画に基づく消耗品費

県支出金　 子育て、女性等用の消耗品費

2,433 備蓄計画に基づく備品購入費

一般財源

160,544 災害用ﾏﾝﾎｰﾙﾄｲﾚ設計委託料

    〃    　設置工事費

応急給水関連設備管理負担金

諸収入　 感震ﾌﾞﾚｰｶｰ設置補助金　

71 防災減災推進事業　 22,111 21,870 800

* 一般財源

21,070

国庫支出金　 民間木造住宅耐震診断委託料

72 住宅耐震対策補助事業　 62,513 68,090 29,807 民間木造･非木造住宅耐震改修費補助金

県支出金　

12,602

一般財源

25,681

【50 教育費】

一般財源 私立高等学校等授業料補助金

73 私立高等学校等授業料補助 15,030 9,330 9,330

事業

22,188

13,946

118,457

8,250

32,350

9,300

8,500

40,000

2,500

46,224

7,300

2,183,313
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

国庫支出金　 会計年度任用職員人件費 学習支援員

74 スクールアシスタント事業 424,987 457,151 8,455 　〃 教員業務支援員

県支出金　 　〃 看護師

107,061 　〃 介助員

一般財源 　〃 養護教諭

341,635 　〃 ﾗｰｹｰｼｮﾝ非常勤講師

　〃 学校用務員･ﾌﾙﾀｲﾑ

県支出金　 学校運営協議会委員報酬

75 コミュニティ・スクール推 11,195 34,114 138 学校運営協議会準備委員会委員報償費

進事業 一般財源 地域学校協働活動推進員報償費

* 33,976 ｺﾐｭﾆﾃｨ･ｽｸｰﾙ推進事業委託料

　〃　  活用室改修等修繕料

使用料　 茶臼山高原野外ｾﾝﾀｰ解体設計委託料

76 野外センター活用事業　 41,302 34,252 40

一般財源

34,212

県支出金　 会計年度任用職員人件費 校内教育支援ｾﾝﾀｰ支援員

77 教育相談事業 29,606 50,257 12,734

一般財源

37,523

一般財源 地域ｸﾗﾌﾞ等支援事業補助金

78 中小体連事業　 4,300 19,300 19,300  〃　 　参加費補助金

69,663

15,766

61,433

17,000

4,050

4,000

600

840

12,000

10,500

121,529

3,000

70,388

22,504

19,102

43,183
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

国庫支出金　 屋内運動場空調設備設置工事設計委託料

79 小学校施設改修事業　 430,589 1,546,884 75,600 校舎中規模改修工事費

* 繰入金 保全改修工事費

180,000

市債

788,000

一般財源

503,284

繰入金 校舎中規模改修工事費

80 中学校施設改修事業　 2,072,877 261,250 40,000

* 市債

123,000

一般財源

98,250

使用料　 西部公民館駐車場用地購入費

81 公民館施設管理事業 523,493 630,373 45,060

繰入金　

40,000

諸収入　

4,801

市債　

107,000

一般財源

433,512

一般財源　 桜井公民館・北部公民館80周年記念講演会講師報償費　

82 公民館事業総務事務　 6,100 6,199 6,199 　〃　　 　　　　　　 　　会場使用料

44,000

943,000

315,000

13,155

32

12

176,000
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

手数料　 更新用利用者ｶｰﾄﾞ購入費　

83 図書情報館総務事務　 173,301 190,645 126 ｱﾝﾌｫｰﾚ開館10周年再整備用備品購入費

一般財源

190,519

諸収入　 南吉絵本大賞選考委員会委員報酬

84 読書活動推進事業　 5,325 5,342 1,234 　〃　 　作品募集公募雑誌掲載料

一般財源 　〃　 ﾎﾟｽﾀｰ等封入封緘業務委託料

4,108

使用料　 図書館ｼｽﾃﾑ機器更新委託料

85 図書情報館ＩＣＴ活用事業 58,034 756,284 1,129 情報機器類更新委託料

繰入金 図書情報ﾈｯﾄﾜｰｸ機器更新委託料

700,000

諸収入　

1

一般財源

55,154

78,000

1,172

108,100

516,000

400

6,365

225

800
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

国庫支出金　 ≪国史跡本證寺境内保存活用整備事業関連経費≫

86 史跡整備事業　 170,311 294,251 69,331 本證寺史跡公園整備実施設計等委託料

* 市債　 　〃　　  　整備工事費

59,000

一般財源 ≪国登録有形文化財旧神谷家改修事業関連経費≫

165,920 古民家改修工事監理委託料

【債務負担行為】

古民家改修工事費

【継続費】

期間

R8

R9

計

一般財源 ﾎｰﾑﾁｰﾑｻﾎﾟｰﾀｰ事業運営委託料

87 ホームチームサポーター事業 3,000 3,000 3,000

一般財源 実行委員会委託料

88 国際・全国大会推進活動事業 10,225 3,682 3,682

一般財源 市民配布用試合観戦ﾁｹｯﾄ報償費

89 プロスポーツチーム連携事業 3,000 2,000 2,000 交流啓発品等消耗品費

ｸﾘﾆｯｸ・公開練習会会場使用料

5,925

事業名

国登録有形文化財旧神谷家改修
事業

令和8年度 千円
～

4,000
令和9年度

事　　項 期　間 限度額

国登録有形文化財旧神谷家改修
事業

100.0% 175,600

59.9% 105,100

40.1% 70,500

105,100

700

500

520

3,500

3,000

4,261

150,000

割合 年割額(千円)
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

一般財源 市民配布用試合観戦ﾁｹｯﾄ報償費

90 アジア競技大会推進活動事業 7,641 35,848 35,848 実行委員会委託料

* ｱｼﾞｱ競技大会仮設負担金

使用料　 ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ場仮設観客席賃借料

91 屋外体育施設管理事業　 1,196,728 381,063 30,649 和泉公園運動広場夜間照明更新工事費

* 諸収入　

687 ≪ｱｰﾊﾞﾝｽﾎﾟｰﾂ施設関連経費≫

市債 ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ公募市民報償費 126

126,000 ｱｰﾊﾞﾝｽﾎﾟｰﾂ施設整備検討委託料

一般財源 ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ会場使用料 102

223,727

県支出金 給食共同調理場運営委託料

92 給食共同調理場運営事業　 2,295,655 2,391,638 572,000 学校給食協会補助金

* 諸収入　 小中学校給食費等補助金

92,494

一般財源

1,727,144

【60 公債費】

一般財源 普通債等償還元金

93 公債費元金・利子償還事務　 2,796,989 2,699,091 2,699,091 普通債等償還利子

一時借入金

3,960

10,000

117,368

3,000

21,900

1,606,860

3,000

741,100

31,000

88,000

2,578,723

140,000
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

【国民健康保険事業特別会計】

県支出金 【歳入】

94 国民健康保険事業特別会計 15,003,000 15,362,000 10,283,111 国民健康保険税

繰入金 県支出金

1,152,770 　普通交付金

保険税等一般財源 など

3,926,119 繰入金

　一般会計繰入金

　保険基盤安定繰入金

　財政安定化支援制度繰入金

　その他一般会計繰入金

前年度繰越金

【歳入合計】

【歳出】

総務費

保険給付費 被保険者療養給付費など

国民健康保険事業費納付金

保健事業費 特定健康診査等事業・健康増進事業

【歳出合計】

1,152,770

10,006,250

220,000

15,362,000

647,329

151,954

15,362,000

455,765

3,672,918

10,283,111

1,152,770

10,096,784

4,850,746

216,832

49,676
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

【土地取得特別会計】

財産収入　 【歳入】

95 土地取得特別会計 1,000 4,000 3,500 土地開発基金利子収入等

一般財源

500

【歳入合計】

【歳出】

収入印紙代

土地分筆手数料

土地開発基金繰出金

【歳出合計】

【有料駐車場事業特別会計】

財産収入 【歳入】

96 有料駐車場事業特別会計 238,000 259,000 4,547 自動車駐車場使用料

一般財源 自転車駐車場使用料

254,453 前年度繰越金

【歳入合計】

【歳出】

駐車場精算機等更新修繕料

有料駐車場指定管理委託料

安城駅西駐車場東棟補修設計委託料

有料駐車場事業基金積立金

【歳出合計】 259,000

44,547

4,000

100

4,000

4,000

259,000

31,200

3,700

200

200,000

50,000

1,853

81,532

5,900
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

【介護保険事業特別会計】

国庫支出金 【歳入】

97 介護保険事業特別会計 11,957,000 12,521,000 2,298,013 保険料 第1号被保険者保険料

支払基金交付金 国庫支出金

3,179,469 介護給付費負担金

県支出金 地域支援事業交付金(総合事業)

1,652,447 地域支援事業交付金(包括任意)

繰入金 など

2,594,249 支払基金交付金

一般財源等 介護給付費交付金

2,796,822 地域支援事業交付金

県支出金

介護給付費負担金

地域支援事業交付金(総合事業)

地域支援事業交付金(包括任意)

一般会計繰入金

　介護給付費繰入金

　地域支援事業繰入金(総合事業)

　地域支援事業繰入金(包括任意)

　低所得者保険料軽減繰入金

　その他一般会計繰入金

介護給付費準備基金繰入金

【次ﾍﾟｰｼﾞへ続く】 【歳入合計】

68,683

584,433

42,927

2,146,375

447,874

12,521,000

1,429,050

15,721

2,790,001

1,593,800

3,179,469

3,086,748

92,721

2,121,730

15,719

74,246

1,652,447

2,298,013

42,926

31,442
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

【前ﾍﾟｰｼﾞからの続き】 【歳出】

介護保険事業特別会計 総務費

職員人件費

ｶﾞﾊﾞﾒﾝﾄｸﾗｳﾄﾞ利用料

介護認定調査委託料

高齢者福祉計画･介護保険事業計画策定委託料

など

保険給付費

介護ｻｰﾋﾞｽ等諸費

介護予防ｻｰﾋﾞｽ等諸費

など

地域支援事業費

介護予防･生活支援ｻｰﾋﾞｽ

一般介護予防

包括的支援･任意事業

おむつ費助成事業

高齢者給食ｻｰﾋﾞｽ事業

など

など

一般会計繰出金

【歳出合計】

4,895

11,432,400

10,390,000

520,000

582,789

409,538

3,152

169,299

65,414

12,521,000

43,680

46,693

16,995

22,176

426,824

150,546
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

【後期高齢者医療特別会計】

保険料 【歳入】

98 後期高齢者医療特別会計 3,373,000 3,671,000 3,207,000 後期高齢者医療保険料

繰入金 　特別徴収･現年度分

441,282 　普通徴収･現年度及び滞納繰越分

繰越金 一般会計繰入金

16,000 　保険基盤安定繰入金

諸収入 　その他繰入金

6,718

【歳入合計】

【歳出】

徴収費　医療保険料徴収事務費

広域連合納付金

　保険料負担金

　保険基盤安定負担金

など

【歳出合計】

3,207,000

1,732,000

28,170

28,170

3,636,113

413,112

3,671,000

3,671,000

3,207,000

1,475,000

413,112

441,282
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　 　容事　 　業　 　名

【水道事業会計】

営業収益 【収益的収入】

99 水道事業収益的収支 3,222,000 3,563,000 3,213,188 水道料金

営業外収益 他会計繰入金

455,810 一般会計補助金

特別利益 長期前受金戻入

2

　計

3,669,000

【収益的収入合計】

【収益的支出】

県水受水費

減価償却費

資産減耗費

配水ﾌﾞﾛｯｸ化管網整備計画策定業務委託料

水道事業窓口業務包括業務委託料

水道事業基礎調査業務委託料

水道事業変更届出業務委託料

3号配水池解体工事費

応急給水栓設置工事費

企業債償還利子

【収益的支出合計】

43,000

24,335

3,563,000

258,000

3,669,000

1,158,480

1,103,000

113,800

17,281

117,480

17,050

16,852

164,000

157,960

3,082,312

119,697
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　　　容事　　　業　　　名

企業債 【資本的収入】

100 水道事業資本的収支 1,699,000 2,328,000 300,000 企業債

一般会計出資金 一般会計出資金

205,195 工事負担金

他会計負担金 国庫補助金

61,000

工事負担金

184,229

国庫支出金

　　　計 73,566 【資本的収入合計】

その他 【資本的支出】

　　　計 10 重要管路耐震化工事費

　　　計 配水ﾌﾞﾛｯｸ注入点耐震化工事費

824,000 避難所配水管路耐震化工事費

配水管耐震化工事費

下水道事業関連配水管布設工事費

老朽管布設替工事費

企業債償還元金

【資本的支出合計】

57,452

2,328,000

184,229

73,566

824,000

161,500

156,000

304,000

392,630

164,450

174,100

300,000

205,195
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　　　容事　　　業　　　名

【下水道事業会計】

営業収益 【収益的収入】

101 下水道事業収益的収支 3,354,000 3,496,000 2,044,285 下水道使用料

営業外収益 国県支出金

1,525,712 一般会計補助金

特別利益 長期前受金戻入

7,003

　　　計

3,577,000

【収益的収入合計】

【収益的支出】

農業集落排水処理機器撤去設計委託料

下水道管渠不明水絞込調査業務負担金

下水道経営戦略改定及び審議会資料作成等委託料

【債務負担行為】

流域下水道維持管理費負担金

減価償却費

企業債償還利子

【収益的支出合計】

1,970,175

34,870

993,861

472,050

3,577,000

7,700

14,000

8,500

事　　項 期　間 限度額

下水道経営戦略改定事業

令和8年度 千円
～ 10,000

令和9年度

882,070

1,802,045

213,764

3,496,000
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主 要 事 業 概 要
(単位:千円)

R7当初予算額 R8当初予算額

令和８年度 当初予算

財　源 内　　　容事　　　業　　　名

企業債 【資本的収入】

102 下水道事業資本的収支 3,440,000 2,435,000 405,200 企業債

一般会計出資金 一般会計出資金

268,547 受益者負担金

受益者負担金 国庫補助金

21,273

国県支出金

339,980

　　　計 【資本的収入合計】

1,035,000 【資本的支出】

舗装工事費

汚水管路改築工事費

農業集落排水公共下水道接続工事費

管理･更新一体ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ方式導入支援委託料

広美中継ﾎﾟﾝﾌﾟ場ﾎﾟﾝﾌﾟ･破砕機増設工事費

　　   〃  　　電気･機械設備更新工事費

【継続費】

期間

R8

R9

計

流域下水道建設費負担金

企業債償還元金

【資本的支出合計】

405,200

268,547

21,273

339,980

1,035,000

228,400

141,350

111,500

20,000

130,000

70,180

1,048,195

2,435,000

222,000

事業名 割合 年割額(千円)

広美中継ﾎﾟﾝﾌﾟ場電気及び機械
設備更新事業

40.0% 222,000

60.0% 333,000

100.0% 555,000
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令和８年度当初予算

主要事業概要

安　城　市

（１事業１ペーパー）



区分 事　　　業　　　名 担　当　課 頁 区分 事　　　業　　　名 担　当　課 頁

継続 企画政策課 1 拡充 出会い・結婚ＢＯＯＳＴ事業 こども課 11

拡充

デジタル推進課
市民課
保育課
健康推進課

2 継続 第2子以降低年齢児保育無償化事業 保育課 12

新規 資産経営課 3 拡充 不妊治療等支援事業 健康推進課 13

継続 庁舎整備事業 継続 庁舎整備課 4 継続 廃棄物処理施設整備事業 ごみ資源循環課 14

新規 市民協働課 5 継続 カーボンニュートラル推進事業 環境都市推進課 15

継続 防犯設備支援事業 新規 市民安全課 6 新規 デンパーク・道の駅リニューアル事業 農務課 16

新規 アンフォーレ開館10周年再整備事業 継続 アンフォーレ課 7 拡充 商工業共同事業等補助事業 商工課 17

新規
商業施設における
期日前投票所設置事業

新規 行政課 8 拡充 がんばる中小企業応援事業 商工課 18

拡充
障害者・障害児相談支援事業所
運営補助事業

新規 障害福祉課 9 継続
主要道路新設改良事業
(市道新明東栄線他)

土木課 19

新規 高齢者移動支援活動推進事業 新規 高齢福祉課 10 新規 交通安全対策関連道路等整備事業 土木課 20

※本資料の記載内容は予算編成時点の計画であり、事業内容に変更が生じる場合があります。

目　　　　　　　　　　次

三河安城交流拠点推進事業

ＤＸ推進事業

市民会館整備方針策定事業

多文化共生拠点整備事業



区分 事　　　業　　　名 担　当　課 頁 区分 事　　　業　　　名 担　当　課 頁

新規 止水板設置補助事業 土木課 21 新規 アジア競技大会推進活動事業 スポーツ課 31

継続 ＪＲ安城駅周辺まちづくり事業 都市計画課 22 新規 アーバンスポーツ施設整備事業 スポーツ課 32

継続 名鉄西尾線仮設踏切道整備事業 都市計画課 23 継続 小中学校給食費無償化事業 教委・総務課 33

新規 横山町地内公園整備事業 公園緑地課 24

継続 南明治第一土地区画整理事業 区画整理課 25

継続 南明治第三土地区画整理事業 区画整理課 26

拡充 感震ブレーカー設置補助事業 危機管理課 27

拡充 コミュニティ・スクール推進事業 学校教育課 28

拡充 小中学校施設改修事業 教委・総務課 29

継続 本證寺史跡公園整備事業 文化振興課 30

※本資料の記載内容は予算編成時点の計画であり、事業内容に変更が生じる場合があります。

目　　　　　　　　　　次





１０款 ０５項 ２０目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

三河安城地域にアリーナ施設が民間により整備されることから、
これを核とする西三河の玄関口に相応しいまちづくりと新たな賑わい創出を図ります。

(継続)

企画費 ちから（子どもを育む確かな「ちから」を蓄える）

三河安城交流拠点推進事業
企画部企画政策課

702,311 千円
プロジェクト推進室プロジェクト推進係

℡ 71-2285

三河安城交流拠点建設支援事業補助金 670,000 千円
アリーナ施設運営関連業務 28,000 千円
アリーナ意識醸成プロジェクト 1,500 千円
三河安城交流拠点検討審議会　ほか 2,811 千円

項　　目 予算額

アリーナ意識醸成プロジェクト

シーホースに加え、クインシーズのホームアリーナに決定！

1 事業概要

★本拠点がもたらす三河安城地域の活性化と賑わい創出に対し、

国の交付金制度を活用して支援するため、令和7年度から3年間で建設

が計画されている「三河安城交流拠点の整備に対する補助」を実施します。

★本拠点が独立採算で運営され、かつ市民の利益が最大化

されるようにするため、包括アドバイザリーや運営権設定検討等の

「アリーナ施設運営関連業務」を実施します。

★本拠点が地域に認知され、三河安城地域の賑わいを連携して

創出するため、「アリーナ意識醸成プロジェクト」を実施します。

★本拠点の推進にあたって、最適な公民連携手法を 調査・評価するため、

「三河安城交流拠点検討審議会」を開催します。

三河安城交流拠点検討審議会

Ⓒ三河安城交流拠点建設募金団体

2028年 開業!!

地域未来交付金(旧新地創交付金) 343,500 千円
都市構造再編集中支援事業 5,500 千円

項　目 予定額
3 活用する国の交付金・補助金

2 令和8年度事業内容と予算

- 1 -
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１０款 ０５項 ３０目 電算管理費 １０款 １５項 ０５目
戸籍住民基本
台帳費

１５款 １０項 １５目 保育園費 ２０款 ０５項 ２５目
休日夜間急病
診療所費

〔令和8年度予算額〕

公民館の施設予約システム導入【デジタル推進課】 キャッシュレス決済の拡充【保育課】

公民館の会議室等の予約において、あいち共同利用型施設予約
システムを導入し、オンライン予約を可能とすることで、利用者の
利便性向上を図ります。

2 予算額
備品購入費　等　9,619千円 3 対象

・預かり保育利用料
3 開始時期(予定)　令和9年1月 ・一時保育利用料

・日本スポーツ振興センター掛金　　等

4 対象月　令和8年4月分より

マイナンバーカード窓口予約・発券システムの導入【市民課】 休日夜間急病診療所の電子カルテシステム導入【健康推進課】

マイナンバーカードに関する手続き窓口の混雑を解消するため、 第1次救急医療機関である休日夜間急病診療所において、
予約・発券システムを導入します。 医療情報の電子化を推進するため、電子カルテシステムを導入し、
予約の方法は、オンライン予約や電話予約に限らず、来庁後に 情報の効率的管理や業務の効率化に取り組むとともに、
発券機でも可能とし、混雑解消を目指します。 受付から会計までの時間を短縮し、利用者の利便性の向上を図ります。

3 開始時期(予定)　令和8年4月 3 開始時期(予定)　令和8年10月

(拡充)

総合計画： 行財政運営

ＤＸ推進事業

企画部デジタル推進課デジタル推進係　℡ 71-2207

30,493 千円
市民生活部市民課届出係　  ℡ 71-2268

こども健康部保育課入園係　   ℡ 71-2228

こども健康部健康推進課健康推進係　  ℡ 76-1133

2 予算額　　手数料　1,697千円

1 事業概要 1 事業概要

2 予算額　使用料、消耗品費　8,678千円 2 予算額　　委託料、手数料　10,499千円

市民サービスの向上や行政事務の効率化推進のため、
デジタルの利活用を図ることにより、ＤＸの推進に取り組みます。

1 事業概要 1 事業概要
公立の保育園及び認定こども園における現金での集金をキャッシュレス
化します。

- 2 -
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１０款 ０５項 ５５目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

　1　事業概要
　　昭和47年に建設された安城市民会館は、館内の雨漏りや空調の不調等、施設の老朽化が
　進んでいます。市民会館の現状と課題を明確にした上で、整備の必要性等について検討し、
　今後の整備方針を策定します。

　2　事業費

市民会館整備方針検討業務（委託料）
意見聴取謝礼 （報償金）
先進地視察費 （旅費）
市民会館使用料（使用料及び賃借料）ほか

　3　検討内容
項　目

外壁の劣化状況

　4　（参考）現市民会館の概要

延床面積 6667.97㎡
機能
（ホール棟）

ホール（1200席）、リハーサル室、
楽屋（7室）等

（会議棟）
会議室（4室）、大会議室、展示室、
講座室、視聴覚室、和室、食堂等

建設年 昭和47年（築53年）
階層 地上3階　地下1階
建築面積 3631.56㎡

施設の老朽化が進んでいる市民会館の整備方針を策定します。

項　目 事業費（千円）
15,700

900 館内雨漏りの様子
752
800

内　容

整備手法
市民会館の課題や将来に渡るライフサイクルコスト等
を踏まえ、建替え、改修等整備手法を検討します。

規模
建替えの際、近隣ホールの状況や市民ニーズを踏ま
え、市民会館の規模を検討します。

整備地
建替えの際、現位置で建て替えるのか移転するのか
検討します。

(新規)

資産経営費 ちから（子どもを育む確かな「ちから」を蓄える）

市民会館整備方針策定事業
総務部資産経営課

18,152 千円
資産経営係

℡ 71-2210

拡大
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１０款 ０５項 ５５目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

　1　庁舎整備基本構想策定業務
（1）事業概要

令和6年度より、庁舎整備の基本的な考え方となる方針などを定める庁舎整備基本構想の策定に向け
　て検討を進めています。令和8年度は、市民ワークショップやパブリックコメントを通じて市民の皆様からの
　意見をお聴きするとともに、庁舎整備審議会で調査審議を行い、基本構想について答申を受ける予定で
　す。また、市民フォーラムを開催し、庁舎整備について広く周知を行います。

（2）主な事業費

　2　文書削減等仕分け調査業務 　3　執務環境検討業務
（1）事業概要 （1）事業概要

庁舎整備に向け、現庁舎内で保有する文書の量及び質を調査し、 庁舎整備基本計画や基本設計の作成に向け、今後の職員の働き方を考慮した
　文書削減に向けた手法を検討します。 　執務空間の在り方やレイアウトを検討します。

（2）事業費 7,200千円 （2）事業費 3,000千円

(継続)

資産経営費 ばしょ（子どもを育む安らぎの「ばしょ」を築く）

庁舎整備事業
総務部庁舎整備課

14,332 千円
庁舎整備係

℡ 71-2270

事業費（千円）項　目

庁舎整備の基本的な考え方を整理し基本構想を策定するとともに、
庁舎整備に向けて執務環境の検討を進めます。

市民ワークショップ、市民フォーラムなど（報償金・
使用料）

庁舎整備審議会（委員報酬） 525

2,084

庁舎整備の流れ

令和7年度 市民ワークショップの様子

- 4 -
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１０款 ０５項 ６５目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

1 事業概要
事業費 多文化共生拠点整備設計業務委託料　31,500千円
内容 廃止予定の現「青少年の家」を、多文化共生拠点として活用するために必要な改修の設計

2 整備スケジュール
・令和8年度　　　設計
・令和9年度　　　工事
・令和10年度　　供用開始

3 拠点活用の方針
・多文化共生に関する様々な事業を一体的に実施する、本市の多文化共生
施策の中核を担う施設
・多くの市民が気軽に足を運び、外国人市民同士、また、外国人市民と日本
人市民が交流したり、つながることができるような施設

4 拠点で実施する予定の事業

(新規)

市民活動費 しくみ（子どもを育む優しい「しくみ」をつくる）

多文化共生拠点整備事業
市民生活部市民協働課

31,500 千円
地域振興係

℡ 71-2218

事業 内容

多文化共生に関する事業

日本語教室や生活相談、子育てサロンな
どの実施。
多文化共生推進団体の支援や市民同士
の交流促進の実施。

国際交流に関する事業 姉妹都市交流などの実施。

貸館事業
多文化共生推進団体や一般団体への貸
館。

空き施設となる青少年の家を活用し、日本語教室や生活相談、
国籍に関わらない市民同士の交流などを実施する、多文化共生拠点を整備します。

＜青少年の家 施設概要＞

本館（築40年超）／体育館（築50年超）／延床面積 約2,000㎡
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１０款 ０５項 ７０目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

　事業概要
　1　防犯灯設置事業 42,039千円 　3　特殊詐欺対策装置購入費補助金 2,100千円

犯罪抑止力をより高めるため、ＬＥＤ防犯灯の管理と設置を行います。 増加する高齢者の特殊詐欺被害の未然防止を図るため、
（千円） 特殊詐欺対策装置の購入に補助金を交付します。

基数 予算額 （1）補助対象者
リース料 R1年度開始分 3,398 6,649 65歳以上の方が住む世帯構成員

R3年度開始分 1,982 7,379 （2）補助内容
緊急設置工事費 R8年度設置見込 20 2,420 特殊詐欺対策機能（通話録音機能又は着信拒否機能）付き
電気料、維持補修費等 25,591 固定電話機または固定電話機に取り付ける特殊詐欺対策装置の
※既設市直営分を含め合計約9,285基体制を見込んでいます。 購入費に対し2分の1（上限額7千円）の補助金を交付します。

　2　防犯カメラ整備事業 29,240千円 　4　防犯用具購入費補助金 7,500千円
現在、400台の街頭防犯カメラを設置していますが、 住宅対象侵入盗及び自動車盗への対策のため、
更なる犯罪の未然防止と事件の早期解決につながるよう、 自家用の防犯用具の購入及び設置費用の一部を補助します。
町内会と協議し、警察とも連携を図りながら、新たに100台を設置します。

（千円）
台数 予算額

R3年度設置分 100 6,739 自宅及び自家用自動車に施した防犯対策のうち、
R5年度設置分 100 3,418 補助対象となる防犯対策の実施に要した購入費・設置費に対し
R6年度設置分 100 8,094 2分の1（上限額16千円）の補助金を交付します。
R7年度設置分 100 10,989
R8年度設置見込 100

※R8年度設置分についてはR9年度から支払いが発生します。

(継続)

市民安全推進費 ばしょ（子どもを育む安らぎの「ばしょ」を築く）

防犯設備支援事業
市民生活部市民安全課

84,649 千円
市民安全係

℡ 71-2219

安全・安心なまちづくりを実現するため、犯罪を抑止する対策を講じます。

内　　　訳

（1）補助対象者
安城市内に住所を有する個人（1世帯1回）

内　　　訳 （2）補助内容

リース料、
点検・移設費等
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１０款 ０５項 ７３目

５０款 ２５項 ５５目

〔令和8年度予算額〕

　　　＜1　事業概要＞
令和9年6月に開館10周年を迎える中心市街地拠点施設アンフォーレが、さらに魅力的な施設となるための再整備を実施します。
特に、第9次安城市総合計画に掲げられている「子どもを核としたまちづくり」に則り、子ども向け・子育て世代向けの機能の充実を図ります。

　　　＜2　整備内容＞
本館1階

　　　＜3　予算額及び整備時期＞

1階・2階　工事

2階　備品購入

1階　備品購入

令和9年度
　50款／6,365千円 　10款／24,000千円(債務負担行為)

～2月 3月 4月

(新規)

アンフォーレ費
総合計画： ちから（子どもを育む確かな「ちから」を蓄える）

図書情報館費

アンフォーレ開館10周年再整備事業
市民生活部アンフォーレ課

6,365 千円
まちなか連携係・図書サービス係

℡ 76-6111

    でんでんむしのへや 子どもカウンター（仮称）   ブラウジングコーナー

中心市街地拠点施設アンフォーレを再整備し、さらに魅力的な施設にします。

授乳室の新規設置　 図書情報館閉館でも子育て世代が利用できるよう、１階に授乳室を設置します。

本館2階
子どもカウンター（仮称）の新規設置 子どもたち専用のレファレンスカウンターを設置します。
でんでんむしのへやの再整備 読み聞かせ等の時間以外にも気軽に本に親しめる場所にします。
ブラウジングコーナーの再整備 より使いやすい雑誌架を整備し、本の魅力を伝える展示架を設置します。

内容
令和8年度

支払

支払1階工事2階工事

支払

備品納品

備品納品
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１０款 ２０項 ２５目
愛知県知事
選挙費 １０款 ２０項 ３０目

愛知県議会議員
一般選挙費

１０款 ２０項 ３５目 安城市長選挙費 １０款 ２０項 ４０目
安城市議会議員
一般選挙費

〔令和8年度予算額〕

1 事業概要

2 事業内容
閉鎖網を利用した無線に変更します。

3 予算内容 3,171千円
備品購入費 2,200千円
合計 5,371千円

4　他自治体の事例
　　岡崎市（イオンモール岡崎）

 

選挙のネットワークを無線化し、投票者に身近な期日前投票所を設置します。

期日前投票の需要の高まりを受けて、商業施設を活用した、投票者に身近な期日前投票所を新たに設置します。

公共施設以外の施設では、専用回線の敷設工事を行うことが困難なため、選挙用ネットワークの一部を有線から

ネットワークを構築後、民間の事業者と協力して新たな期日前投票所を設置します。

設置場所は、市内の商業施設を予定しています。

ネットワーク使用料
 （期日前投票所ネットワークシステム　構築イメージ)

(新規) 商業施設における
期日前投票所設置事業

総務部行政課

5,371 千円
庶務係

℡ 71-2208

総合計画： 行財政運営 ※

SDG

安城市役所

市役所支所 3箇所

既設回線

閉鎖網サービス 商業施設

無線

新たに整備
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１５款 ０５項 １０目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

1　事業概要
計画相談支援等に係る事業運営の安定を図るため、市内障害者・障害児相談支援事業所に対し、利用者数に応じての補助金を交付します。
それに加え、令和8年4月から、相談支援専門員（以下「専門員」という。）等の雇用確保につなげるため、制度を拡充します。

専門員
補助員・相談支援員

2　令和8年度予算の内訳
計画相談支援利用件数と専門員数の推移

3　制度拡充の背景
障害福祉サービス等を利用するには、専門員による
サービス利用計画の作成や定期的なモニタリングが
必要です。右図のとおり、計画相談支援利用件数は
右肩上がりで伸びていますが、専門員数は横ばいで
あるため、専門員の負担が増え、十分な相談支援を
行うことが困難になってきています。
制度拡充により専門員及びその補助業務を行う補助
員・相談支援員の増員につなげることで、障害のある
人とそのご家族への相談支援の充実を図ります。

相談支援専門員不足を解決するために、相談支援事業所が
相談支援専門員等を増員したときに補助金を交付します。

新規配置対象者 補助金額（月額） 専門員になるためには、資格の有無によって3年から10年の福祉関係の実務経験が必要です。
このため、専門員の補助業務を担う補助員・相談支援員への補助金額を手厚くすることにより、
事業所での専門員の育成を促します。

50千円
100千円

補助対象 予算額
運営費 22,200千円
（拡充）専門員等の増員分 1,800千円

合計 24,000千円

(拡充)

障害者福祉費 しくみ（子どもを育む優しい「しくみ」をつくる）

障害者・障害児相談支援
事業所運営補助事業

福祉部障害福祉課

24,000 千円
障害給付係

℡ 71-2259
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１５款 ０５項 ２０目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

1 事業概要
移動が困難な高齢者の移動支援活動に取り組む団体を支援するため、
活動に利用できる乗用車を貸し出します。

2 車両及び車両借料
6人乗り乗用車　1台　　車両借料は無料

3 貸出対象者
地域住民で構成された団体または社会福祉法人等の公益的な活動を行う団体で、
高齢者の移動支援に取り組む団体

4 貸出日時、期間等
貸出・返却の受付は、年末年始を除く平日9時～16時とする。
また、貸出の期間は1日単位で、休日を含めた連続日での貸出も可能とする。

5 利用の一例
・事前に電話等で空き状況を確認する。（利用希望日の3か月前から）
・使用申請書を市役所に提出する。
・車両を市役所に取りに行く。
・運行中は、【移動支援実施中】の表示を外から見える場所に貼付する。
・使用終了後、市役所に車両を返却する。

6 予算の内容
車両の燃料費、保険料、車検等の整備費 車両を活用した移動支援のイメージ

移動が困難な高齢者を支える団体に、移動支援の活動に必要な乗用車を貸し出します。

(新規)

老人福祉費 しくみ（子どもを育む優しい「しくみ」をつくる）

高齢者移動支援活動推進事業
福祉部高齢福祉課

369 千円
地域支援係

℡ 71-2264
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１５款 １０項 ０５目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

1　縁むすびプロジェクト
（1）事業概要 ①婚活イベントや婚活セミナー、フォローアップ相談の開催などにより、結婚の希望をかなえるための支援を行います。

（拡充） ②婚活イベント参加者が結婚等に至った場合に記念品を進呈します。
（2）対象者 ①市内在住・在勤・在学、もしくは安城市に関心のある39歳以下の独身者

②本イベントをきっかけに結婚等に至り、安城市に住む者
（3）予算額 3,025千円

2　結婚新生活支援事業
（1）事業概要 結婚等に伴う新生活に係る費用の支援を行います。
（2）対象者 次のすべての要件を満たす世帯

・令和8年1月1日以降に婚姻届等を提出した世帯で、夫婦等ともに39歳以下であること
・夫婦等の所得を合算した額が500万円未満であること
・市が指定するライフデザイン等の講座を受講していること等

（3）対象費用 結婚等に伴う住宅の取得費用、リフォーム費用、家賃、引越費用等
（4）補助上限額 ・夫婦等ともに29歳以下の世帯 　　 　：　1世帯あたり60万円

・夫婦等ともに39歳以下の世帯（上記以外）：　1世帯あたり30万円
（5）予算額 21,000千円

3　ライフデザインセミナー
（1）事業概要 ①結婚や子どもを持つことを含めたトータルのライフイベントについて価値観に基づいた選択ができるよう、

高校生に対してセミナーを開催します。
（拡充） ②社会全体で若い世代のライフデザインを応援する気運醸成のための動画を制作します。

（2）対象者 ①市内高等学校の生徒
（3）予算額 3,000千円

結婚に対する意識醸成から結婚の希望を実現できる環境の整備まで
幅広くサポートし、若い世代の結婚をＢＯＯＳＴします。

(拡充)

児童福祉総務費 しくみ（子どもを育む優しい「しくみ」をつくる）

出会い・結婚ＢＯＯＳＴ事業
こども健康部こども課

27,025 千円
こども政策係

℡ 71-2292
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１５款 １０項 １５目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

1 事業概要
第1子の年齢や入園の有無、世帯の所得に関わらず、次のいずれにも該当する児童の保育料等を無償化します。
・安城市在住であること
・保護者が共働き等で保育が必要と認められること
・同一世帯の子（別世帯の子でも課税資料等により扶養されていることが確認

できた場合は、同一世帯の子とみなします。）の中で第2子以降であること

2 無償化の内容
手続

毎月の保育料が無料になります。
※延長保育料、休日保育料、その他行事
    費等は無償化の対象外

毎月の施設等の利用料（行事費、給食費
等を除く）のうち、月額42,000円までを給付
金として支給します。

※ 一時保育事業、病児・病後児保育事業、ﾌｧﾐﾘｰｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ事業等含む

3 予算額の内訳

(継続)

保育園費 しくみ（子どもを育む優しい「しくみ」をつくる）

第2子以降低年齢児保育無償化事業
こども健康部保育課

219,000 千円
入園係

℡ 71-2228

より一層安心して子育てができるよう、第1子の年齢や入園の有無、世帯の所得に関わらず、
同一世帯の子の中で第2子以降の低年齢児の保育料等を無償化します。

種　類 無償化の範囲

保育園(認可保育所)

認定こども園
不要

国の定める基準を満
たす認可外保育施
設（企業主導型含
む）等（※）

必要

種　類 予算額 無償化による対応

保育園（認可保育所） 141,000 千円／年　【歳入減】

認定こども園 57,000 千円／年　【歳出増】
施設の減収分を

市から各施設に給付

認可外保育施設等 21,000 千円／年　【歳出増】
市から各保護者に

償還払いにより給付
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２０款 ０５項 ４０目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

　1　事業概要　　 不妊検査や人工授精などの一般不妊治療、体外受精や顕微授精などの生殖補助医療、及び体外受精や顕微授精と併用して実施する
　先進医療に要した費用の一部を助成します。
 また、不育（反復流産等）の検査・治療に要した費用の一部を助成します。

　2　事業内容

（1）一般不妊治療（継続） （2）生殖補助医療（継続）
・治療の内容：不妊検査、人工授精など ・治療の内容：体外受精、顕微授精、男性不妊の手術など（保険適用のみ）
・助成率：自己負担額の2分の1 ・助成率：自己負担額の2分の1
・助成上限額：10万円／年度 ・助成上限額：20万円／クール（※）

（※）採卵・採精（以前に凍結した胚による胚移植を含む）から妊娠確認又は
　　　治療終了まで

（3）先進医療（令和8年10月開始、令和8年4月以降の治療を対象） （4）不育検査・治療（令和8年4月開始）
・治療の内容：保険適用の体外受精や顕微授精と併用して実施する ・治療の内容：抗リン脂質抗体検査、低用量アスピリン療法など

・助成率：自己負担額の2分の1
・助成率：自己負担額の10分の7 ・助成上限額：10万円／クール（※）
・助成上限額：5万円／クール（※） （※）検査から出産又は治療終了まで
（※）検査から妊娠確認又は治療終了まで

　3　対象者　 ①法律上の夫婦でどちらかが安城市に住民登録のある方
②安城市に住民登録があり、同一世帯で事実上婚姻関係にある男女
※治療開始日の女性の年齢が43歳未満であること（不育検査・治療は除く）

　4　予算額　　　扶助費　　35,500千円　　　
消耗品費　　  10千円

不妊や不育に悩んでいる夫婦（事実婚を含む）に対し、
経済的な負担を軽減するため、治療費等の一部を助成します。

先進医療

(拡充)

母子保健費 しくみ（子どもを育む優しい「しくみ」をつくる）

不妊治療等支援事業
こども健康部健康推進課

35,510 千円
健診係

℡ 76-1133

不妊 不妊

不育不妊 新規新規
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２０款 １０項 １５目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

1　事業概要
ごみ焼却施設の基幹的設備改良工事を行い、老朽化への対応とともに施設の機能強化を図ります。
市内公共施設へCO2フリー電力を供給するための発電設備増強に備え、発電した電気を送電するための特別高圧用鉄塔（特別高圧
系統連系新設工事）を既存施設敷地内に設置します。
環境クリーンセンター拡張用地の造成工事を行います。

2　令和8年度の主な事業内容及び予算額

3　スケジュール

※災害廃棄物仮置場のこと

期間 予算額 内容

基幹的設備改良工事費
令和8～12年度

（5年）
149,000千円

工事の実施設計及びごみの外部搬出用仮設積替設備を設
置します。

特別高圧系統連系
新設工事費負担金

令和8～11年度
（4年）

317,000千円
中部電力パワーグリッド株式会社に対し、工事にかかる負
担金を支払います。（工事完了後精算）

環境クリーンセンター
拡張用地造成工事費

令和8年度 195,000千円
基幹的設備改良工事の資材置場・作業員駐車場等として利
用するための造成工事を行います。

老朽化が進むごみ焼却施設の基幹的設備改良工事を行います。

(継続)

環境クリーンセンター費 ばしょ（子どもを育む安らぎの「ばしょ」を築く）

廃棄物処理施設整備事業
環境部ごみ資源循環課

720,925 千円
施設整備係

℡ 92-0178

ごみ焼却施設

発電

資材置場・駐車場

拡張用地

既存施設
特別高圧用鉄塔

基幹的設備改良工事

工事用資材置場・作業員駐車場等

特別高圧系統連系新設工事

拡張用地 搬入路・仮置場整備

特別高圧送電線への接続検討・工事

実施設計・工事

造成工事

※

供用開始

令和8年度 令和9年度 令和10年度 令和11年度 令和12年度 令和13年度
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２０款 １０項 ２５目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕
(継続)

　環境推進費 ばしょ（子どもを育む安らぎの「ばしょ」を築く）

カーボンニュートラル
推進事業

環境部環境都市推進課

213,637 千円
環境政策係 ℡71-2280

ｶｰﾎﾞﾝﾆｭｰﾄﾗﾙ推進室温暖化対策係 ℡71-2279

補助対象 補助金額
＜事業の効果＞
・電気料金の削減
・温室効果ガス排出量の削減
・財政負担の平準化
・故障時における事務手続きの簡素化

一体的導入（太陽光＋蓄電池＋HEMS）

燃料電池システム（くらしｶｰﾎﾞﾝﾆｭｰﾄﾗﾙｸﾗﾌﾞ入会） 55千円

2050年カーボンニュートラル実現のため、再生可能エネルギーの普及促進、
既存住宅や公共施設の省エネルギー化をはじめとした地球温暖化対策を推進します。

〇スマートハウス普及促進補助金【継続】
　令和8年度予算額：50,000千円

○公共施設照明設備ＬＥＤ化業務【継続】
　令和8年度予算額：133,000千円

　住宅に再エネルギー・省エネルギー設備を設置した市民に対し、
　補助金を交付します。

　『蛍光灯等照明器具の生産終了』『電気料金の高騰』『温室効果ガスによる地球
　温暖化』への対策のため、リース方式により公共施設のＬＥＤ化を進めます。

210千円
一体的導入（太陽光＋充給電＋HEMS） 110千円
燃料電池システム 50千円

リチウムイオン蓄電池システム 150千円
次世代自動車充給電システム 50千円 ＜主な対象施設＞

公民館、小・中学校、児童クラブ、保育園・
認定こども園、福祉センター、歴史博物館、
安城産業文化公園、スポーツセンター、
レジャープールなど

HEMS（家庭用エネルギー管理システム） 10千円

〇次世代自動車購入費等補助金【継続】
　令和8年度予算額：7,000千円

ZEH水準への省エネ設計・省エネ改修
4/5

（上限700千円/戸）

　次世代自動車を新車購入又はリース契約する市民・市内事業者に
　対し、補助金を交付します。 ○クールシェア・ウォームシェア事業【継続】

　令和8年度予算額：357千円補助対象 補助金額
燃料電池自動車 300千円 　家で一人一台のエアコンを使うのではなく、公共施設や民間施設で「涼しさ」や

　「暖かさ」を共有する取組みである「クールシェア・ウォームシェア事業」を広く啓発
　するとともに、各施設を各々の取組みの場として、地域全体としての省エネ対策
　や熱中症対策を図ります。

電気自動車・プラグインハイブリッド自動車
超小型電気自動車

50千円

〇住宅省エネ改修促進補助金【継続】
　令和8年度予算額：21,000千円
　ZEH水準※への適合を図る断熱改修工事等を実施した民間の既存住宅
　の所有者や管理組合に対し、補助金を交付します。

※ZEH（ネット・ゼロ・エネルギー・ハウス）水準…日本住宅性能表示基準に定める
断熱等性能等級5かつ一次エネルギー消費量等級6の基準を満たす省エネ性能の基準

補助対象事業 補助率

エアコン

58%冷蔵庫

17%

照明 6%

テレビ 5%

その他

14%

（資源エネルギー庁の推計）

夏の日中（14時頃）の消費電力（全世帯平均）
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３０款 ０５項 ２５目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

1　事業概要

（1）道の駅
〇　デンパークの退場ゲートを道の駅の構内に設置することで、
　 　相互利用の一層の促進を図ります。
〇　これまで多くの要望が寄せられていた、園内で食べ歩きが
　　 できるテイクアウトメニューや軽食の充実を図るため、施設
　　 内に厨房スペースを設置します。

（2）デンパーク
〇　ジャブジャブ池周辺にアーチ噴水やミストなどを設置し、厳
　　 しい夏の暑い日でもこどもたちが楽しく、快適に過ごせるよ
　　 う環境整備を行います。
〇　保護者の方の見守りスペース不足を解消するため、ジャブ 道の駅（イメージ）
　　 ジャブ池に沿う形でロングベンチを設置し、ゆっくりと安心し
　　 て見守ることができるよう整備を行います。

2　事業費　
 30周年リニューアル工事費　　312,000千円

〇 道の駅部分 　　  （162,000千円）
〇 デンパーク部分　　　　（150,000千円）

　　※（　）内は内数　

（参考）これまでのリニューアル実績

開園10周年　大型ローラー滑り台スカイスライダー
開園15周年　花木園リニューアル
開園20周年　室内遊び場 あそボ～ネ、大型木製遊具リーチフォーザスカイ
開園25周年　メルヘン号リニューアル
開園30周年　道の駅、ジャブジャブ池リニューアル（予定）

ジャブジャブ池（イメージ）

令和9年度のデンパーク開園30周年に向けて、道の駅とデンパークをリニューアルします。

(新規)

産業文化公園管理費 ちから（子どもを育む確かな「ちから」を蓄える）

デンパーク・道の駅
リニューアル事業

産業部農務課

312,000 千円
農政係

℡ 71-2233
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３５款 ０５項 １０目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

【拡充】
　〇商業者連携活動支援補助金（1,500千円）

⇒市内の小売業・飲食業等の中小事業者5者以上の任意グループによる、共同セール等の販売促進事業、複数店舗での買い物を促す
周遊事業等を支援します。

　【対象経費】　報償費、消耗品費、印刷製本費、広報費　等
　【補助率・上限】　対象経費の3/10　（上限：300千円　※1者あたり30千円）

【継続】
　〇共同事業補助金（11,500千円） 〇空き店舗活用事業補助金（6,000千円）

⇒商店街振興組合等が実施する事業を支援します。 ⇒商店街振興組合エリア等の空き店舗１階に出店する事業者の家賃
及び改装費を支援します。

　〇共同施設事業補助金（4,000千円） 〇街路灯電灯料補助事業補助金（10,000千円）
⇒商店街振興組合等による街路灯等の設置・修繕・撤去 ⇒商店街振興組合等が管理している街路灯等の電灯料に対し支援します。

に係る費用を支援します。

商工団体による事業の改善や組織の強化を支援します。

(拡充)

商工業振興費 ちから（子どもを育む確かな「ちから」を蓄える）

商工業共同事業等補助事業
産業部商工課

36,200 千円
商業観光係

℡ 71-2235
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３５項 ０５項 １０目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

市内中小企業者の経営課題の解決や経済状況等を踏まえた新たな取り組みを支援します。

(拡充)

商工業振興費 ちから（子どもを育む確かな「ちから」を蓄える）

がんばる中小企業応援事業
産業部商工課

101,215 千円
工業労政係

℡ 71-2235

- 18 -

- 18 -

2536
テキストボックス



４０款 １０項 ２０目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

2　道路幅員（一般部）

3　令和8年度予算内容 （千円）
項目 予算額

委託料 46,000 調査、設計費
工事請負費 145,000 道路改良工事費
土地購入費 74,000 道路用地購入費
補償金 4,000 支障物件移設費

市の中心部と北部地域を「つなぐ」安全で安心な道路を整備します。

内容

1　事業概要
　市道新明東栄線は、市の中心部と北部地域を結
ぶとともに、国道1号や（主）豊田安城線バイパスに
接続する重要な路線です。

アジア競技大会の会場となる安城市総合運動公
園へのアクセス機能を高めるべく、（主）豊田安城線
バイパスの整備を進める愛知県と連携し、事業を進
めています。

(継続)

道路新設改良費 ばしょ（子どもを育む安らぎの「ばしょ」を築く）

主要道路新設改良事業
(市道新明東栄線他)

建設部土木課

269,000 千円
道路建設係

℡ 71-2239

仮設踏切

新定

R9以降

道路改良

後

安城市総合運動公園
アジア競技大会（R8秋）

新設交差点

池浦町池上

施工中
R8予定

凡例
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４０款 １０項 ２０目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

1　事業概要

2　令和8年度予算内容 （千円）
項目 予算額 内容

委託料 130,900 調査、設計費
土地購入費 53,000 道路用地購入費
補償金 224,530 家屋等物件移転補償費

歩行者、通学者等の安全性確保や車道交通の円滑性向上を図るために、歩道及び車道の整備を行います。

　里町2号線は、東山中学校の正門前を通る道路であり、通学路に指定されていますが、歩道が無く、道路幅員が狭いため、歩行者の通行や自動車等のすれ違
いに支障をきたしている状況です。
　塔元大橋線は、桜林小学校に繋がる道路ですが歩道がありません。また、桜林小学校西交差点は形状が変則であるため自動車交通が規制されています。
　東端城ケ入線は、自動車交通量が多い一方で、西海橋から東の区間は歩道がありません。また、城ケ入町本郷交差点では、右折帯が無いため朝夕の通勤・
通学時間帯に渋滞が発生しています。
本事業では、これらの課題を解消するため、歩道や車道の整備を進めてまいります。

(新規)

道路新設改良費 ばしょ（子どもを育む安らぎの「ばしょ」を築く）

交通安全対策関連道路等整備事業
建設部土木課

408,430 千円
道路建設係

℡ 71-2239

里町2号線

塔元大橋線

東端城ケ入線

整備箇所 現在の状況 歩道が無く、道路が狭い

交差点が変則

交通量が多いが

歩道や右折帯が無い

・交差点の改良、右折帯設置

・歩道を片側又は両側整備
整備後のイメージ

里町2号線

塔元大橋線

東端城ケ入線
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４０款 １５項 １０目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

　　　　1 事業概要

　　　　2 補助概要
（1）補助対象となる止水板
・ 金属、合成樹脂などの浸水に耐える丈夫な材質であるもの
・ 取り外し、移動又は埋め込みができる構造であるもの
・ 繰り返し使用することができるもの
・ 土地や構造物と一体的に設置するもの
・ 産業標準化法に定める日本産業規格への適合の表示等により、
浸水防止の性能を有することが確認できるもの

（2）対象となる建築物
・ 安城市雨水出水浸水想定区域内に位置し、かつ、
浸水被害の発生のおそれがあると認められる建築物

・ 過去に浸水による被害があった建築物

（3）補助金の額
・ 止水板設置工事及びそれに関連する工事に要した費用の
2分の1に相当する額（上限500千円）

　　　　3 施行予定
　令和8年4月1日

家屋等への浸水被害を防止するため、止水板の設置を支援します。

　安城市雨水マスタープランでは、より水害に強いまちづくりの実現に向けて、市民、事業者及び行政が協働して雨水対策を推進すること
を掲げています。
　市民や事業者の自助による浸水被害の防止及び軽減を支援するため、建築物又はその敷地への止水板の設置に対し補助を行いま
す。

(新規)

河川新設改良費 ばしょ（子どもを育む安らぎの「ばしょ」を築く）

止水板設置補助事業
建設部土木課

2,000 千円
河川係

℡ 71-2239

止水板
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４０款 ２０項 ０５目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

魅力と活力にあふれるまちの実現を図るため、
鉄道高架化を含めた駅周辺のまちづくりの検討を行います。

(継続)

都市計画総務費 ばしょ（子どもを育む安らぎの「ばしょ」を築く）

ＪＲ安城駅周辺まちづくり事業
都市整備部都市計画課

92,000 千円
事業計画係

℡ 71-2243

ＪＲ安城駅周辺における魅力と活力にあふれるまちの実現を図る

ため、鉄道高架化を含めた駅周辺のまちづくりの検討を行います。

＜調査内容＞

（愛知県）

鉄道基本設計、土質調査など

（安城市）

踏切の遮断時間・交通量などの現況調査、まちづくり構想（案）の

作成などの都市計画の総合的検討

1 事業概要

整備イメージ

2 令和8年度予算内容

（都）安城碧南線の渋滞状況

位置図

項目 予算額(千円)

委託料 35,000

負担金 57,000

備　　考

ＪＲ安城駅周辺まちづくりに関する調査

ＪＲ安城駅周辺連続立体交差事業調査
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４０款 ２０項 ０５目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

3　令和8年度予算内容

※市道池浦池上1号線の道路改良は、令和7年度工事

(継続)

社会資本整備促進事務 ばしょ（子どもを育む安らぎの「ばしょ」を築く）

名鉄西尾線仮設踏切道整備事業
都市整備部都市計画課

132,100 千円
都市計画係

℡ 71-2243

名鉄西尾線で分断されている豊田安城線バイパスを繋ぐ市道を整備し、
早期に広域道路ネットワークを改善します。

1　事業概要
　豊田安城線バイパスは、名鉄西尾線との交差部を鉄道高架
による立体交差とするため、全線開通するまでには十数年の
期間を要します。
　名鉄西尾線との交差部分に仮設踏切を設置するとともに、現
道の市道池浦池上1号線などを整備することで、豊田安城線
バイパスの未開通区間を市道により接続します。
　これらの整備により、暫定的ではありますが広域道路のネッ
トワーク化を進め、交通の円滑化を図ってまいります。

2　道路幅員（一般部）

安城市総合運動公園
アジア競技大会（R８秋）

愛知県施工
安城市施工

凡例

新定交差点

仮設踏切
R8.8月末

完了予定

before

after

項目 予算（千円） 備考

負担金 132,100
仮設踏切の設計・施工
R7、8債務負担
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４０款 ２０項 １０目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

　1　事業概要
　　  安城市緑の基本計画において、歩いて行ける公園が不足している
 　　　「公園不足地域」である横山町地内に、新規に都市公園を整備し
　  　ます。
　　　　・都市公園の種別：街区公園
　　　　・名称：よこはち公園
　　　　・面積：0.25ha
　　　※公園不足地域は、既存の都市公園から250メートルを標準とした
　 　　　範囲内に都市公園がない地域

　2　整備イメージ  安城市緑の基本計画（公園不足地域） 拡大図

　3　令和8年度事業内容と予算

　　　令和9年3月下旬

計画図（イメージ図）

　4　完成予定

身近な公園が不足している地域に、新たな公園を整備します。

(新規)

公園費 ばしょ（子どもを育む安らぎの「ばしょ」を築く）

 横山町地内公園整備事業
都市整備部公園緑地課

453,839 千円
公園整備係

℡ 71-2244

 水道工事負担金

 購入
そ　の　他 839　
合　　計 453,839　

 整備
土地購入費 362,000　  横山町八左地内（0.25ha）の用地

項　　目 予 算 額（千円） 内　　容
工事請負費 91,000　  園路、遊具、トイレ、芝生広場等の
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４０款 ２０項 ３５目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

1　事業概要
　　平成20年に土地区画整理事業の事業計画を決定し、住宅市街地
　総合整備事業との合併施行により都市基盤整備を進めてきました。
　　事業の進捗状況は、令和7年度末時点で建物移転が99.8％、道路
　築造工事が98.1％です。
　　令和8年度は、都市計画道路南明1号線、南明2号線及び安城一色
　線の電線共同溝方式による無電柱化を進めます。また、出来形確認
　測量を行います。

2　主な事業内容
　　・ 電線共同溝整備工事 202,000 千円
　　・ 電線共同溝連結部施工委託 188,000 千円
　　・ 占用物件移設等補償 26,300 千円
　　・ 出来形確認測量 48,000 千円

密集市街地の居住環境・防災機能の向上と安全で安心な市街地の形成を図るため、
土地区画整理事業により道路・公園等の整備を行います。

(継続)

土地区画整理費 ばしょ（子どもを育む安らぎの「ばしょ」を築く）

南明治第一土地区画整理事業
都市整備部区画整理課

610,626 千円
工務係

℡ 71-2246

令和8年度

令和7年度以前

（都）南明1号線

アンフォーレ
市役所

電線共同溝整備箇所

（都）南明2号線

（都）安城一色線
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４０款 ２０項 ３５目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

1　事業概要

　　

2　主な事業内容
    ・建物移転補償調査委託料 45,500千円
    ・土地購入費 72,000千円
    ・物件移転補償費 12,000千円

公共施設の整備改善及び宅地の利用の増進を図るため、土地区画整理事業を施行します。

    安城郵便局の東側約1.1haの区域において、公共施設の整備改善及び宅地
  の利用増進を図るため、安城南明治第三土地区画整理事業を施行します。
    令和8年度は、建物移転のための補償調査や減価用地の取得等を行います。

(継続)

土地区画整理費 ばしょ（子どもを育む安らぎの「ばしょ」を築く）

南明治第三土地区画整理事業
都市整備部区画整理課

133,251 千円
換地係

℡ 71-3751

南明治第三地区：約1.1ha

南明治第三地区：1.1ha

事
業
計
画
の
決
定

換
地
設
計

仮
換
地
指
定

建
物
移
転

公
共
施
設
整
備
工
事

換
地
処
分

清

算

令和6～7年度 令和8～16年度
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４５款 ０５項 １５目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

1 事業概要

2 補助対象

3 予算額 2,500千円

補助率 対象経費の1/2

補助金額 上限10千円

感震ブレーカーの設置を推進し、地震による通電火災の被害を減らします。

「感震ブレーカー」とは、地震の揺れを感知し、住宅内の電気を自動的に遮断することで、電気に起因する出火（通電火災）を防ぐ機器で
す。各家庭に設置を推進することで通電火災を防ぎ、市民の生命や財産を守ることができます。
分電盤タイプに加え、令和8年度からコンセントタイプや簡易タイプも補助対象に追加します。

補助対象 分電盤タイプ コンセントタイプ 簡易タイプ

機器説明

センサーが揺れを感知し、ブ
レーカーを切って電気を遮断し
ます。

コンセントに内蔵されたセンサーが揺れを
感知し、コンセントから電気を遮断します。

ばねの作動やおもりの落下などによりブレーカー
を切って電気を遮断します。

(拡充)

防災費 ばしょ（子どもを育む安らぎの「ばしょ」を築く）

感震ブレーカー設置補助事業
市民生活部危機管理課

2,500 千円
地域防災係

℡ 71-2220

（内蔵型、電気工事必要）

（後付型、電気工事必要）

（電気工事必要又は不要）
（電気工事不要）
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５０款 ０５項 １５目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

1　概要説明
　（1）コミュニティ・スクールとは・・・学校と地域住民等が力を合わせて学校の運営に取り組むことが可能となる

　仕組みである「学校運営協議会」を設置した学校のことをいいます。
　（2）地域学校協働活動とは・・・地域と学校が連携・協働して行う学校内外の活動のことをいいます。

2　スケジュール
　令和8年度　第1期モデル校（桜井中・東山中）に加え、第2期モデル校（桜林小・安城北部小・安城南中）でのコミュニティ・スクール及び地域学校協働活動
　　　　　　　　　の運用開始
　　　　　　　　　令和7年度届出校（高棚小・明和小・二本木小・里町小・明祥中）の準備
　令和9年度　令和7年度届出校でのコミュニティ・スクール及び地域学校協働活動の運用開始

3　令和8年度予算 4　イメージ図
　・コミュニティ・スクール活動室の改修 17,000千円

（令和7年度届出校）

　・パソコン・プリンター等備品 2,200千円
（令和7年度届出校）

　・活動費用（初年度） 900千円
（第2期モデル校）

　・活動費用（2年目以降） 100千円
（第1期モデル校）

　・学校運営協議会委員報酬 13,914千円
    地域学校協働活動推進員謝礼
    研修講師謝礼等

学校、保護者、地域住民等が一体となって子どもを育む仕組みづくりを市内小中学校に拡げます。

(拡充)

教育指導費 しくみ（子どもを育む優しい「しくみ」をつくる）

コミュニティ・スクール推進事業
教育部学校教育課

34,114 千円
地域連携係

℡ 71-2254

地域とともにある学校づくり
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５０款 １０項 ０５目

５０款 １５項 ０５目

〔令和8年度予算額〕

　≪中規模改修≫ 「安城市学校施設長寿命化計画」に基づき改修を行います。

・ 普通教室、廊下等の壁・床の改修
・ 普通教室黒板、ロッカー等の改修
・ 廊下手洗い、下足箱等の改修
・ 昇降口等の段差解消
・ エレベーター、多目的トイレの設置
・ 照明器具のＬＥＤ化　など
※2か年かけ第1期工事、第2期工事を実施

第1期工事　･･･　安城南部小学校、今池小学校
第2期工事　･･･　安城北部小学校、明祥中学校

安城南部小学校　102,000 千円
今池小学校　　　　478,000 千円
安城北部小学校　363,000 千円
明祥中学校　　　　176,000 千円

　≪その他主な事業≫

・施設修繕・・・屋内運動場床改修、電話交換機更新など　　 　　　　　
　【予算額】 140,800 千円

・設計業務委託・・・小学校屋内運動場空調設備設置工事設計業務委託など
　【予算額】 125,000 千円

・保全改修工事・・・安城北部小学校、今池小学校校舎外壁改修工事など
　【予算額】 315,000 千円

℡ 71-2253

学校施設の改修及び修繕を行い、良好な教育環境の維持に努めます。

【改修内容】

【 対 象 校 】

【 予 算 額 】

(拡充)

学校管理費
総合計画： しくみ（子どもを育む優しい「しくみ」をつくる）

学校管理費

小中学校施設改修事業
教育部総務課

1,808,134 千円
施設係

黒板更新

壁・床改修

ロッカー、背面黒板等更新

【普通教室】

【昇降口】 【エレベーター棟】

下足箱更新

段差解消

エレベーター設置
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５０款 ２５項 ７０目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

181,002 千円
111,146 千円

250 千円
合　　計 292,398 千円

(継続)

文化財保護費 ちから（子どもを育む確かな「ちから」を蓄える）

本證寺史跡公園整備事業
生涯学習部文化振興課

292,398 千円
文化財係

℡ 77-4477

　　2　令和8年度事業内容と予算
史跡公園関係 整備実施設計委託、整備工事（トイレ・休憩施設建設ほか）
旧神谷家住宅主屋（古民家）関係 改修施工監理委託、改修工事ほか
「歴史まちづくり」関係 ワークショップ「未来寺子屋」から生れたグループによる活動の支援

国指定史跡 本證寺境内において、「歴史まちづくり」の中心となる史跡公園の整備を進めています。

　　1　事業概要
整備基本計画に基づき、実施設計とともに史跡公園の整備工事（4年目）を進めます。
国登録文化財の旧神谷家住宅主屋（古民家）を保存活用するための改修工事を行います。

土塁崩落部

史跡整備工事

（トイレ・休憩施設平面図・現況状況）
旧神谷家住宅主屋（古民家）の改修工事

（仮称）本證寺史跡公園イメージ図

本證寺の魅力発信（ジュニアキュレーター講座）
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５０款 ３０項 ０５目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

1 事業概要
令和8年に開催される第20回アジア競技大会（2026/愛知・名古屋）において本市が会場候補地であることから、多くの市民が大会に携わり、
身近に感じられる機会を提供する。

【安城で実施予定競技】
2 大会概要 ①近代五種 ②ソフトボール

期間：令和8年9月19日（土）～10月4日（日）
会場：名古屋市瑞穂公園陸上競技場ほか
競技数：41競技

3 安城市で実施する予定の競技
①近代五種
会場：安城市総合運動公園
期間：令和8年9月16日(水)～9月18日(金)、9月20日(日)
②ソフトボール
会場：安城市総合運動公園ソフトボール場
期間：令和8年9月26日(土)～10月3日(土)

4 主な事業計画 【これまでの実績】
・大会の機運醸成のため、聖火リレーなどの事業の実施 ①学校出張授業 ②駅等への装飾
・大会開催に向けた会場周辺の装飾
・市民優待チケットの配布やパブリックビューイングなど観戦機会の提供
・アジアパラ競技大会の機運醸成のため、採火イベントの実施

5 予算 （千円）
項目 予算額

報償費 3,000 市民優待チケット等
委託料 21,900 各種事業委託料（聖火リレー等）
負担金 10,000 組織委員会への仮設設備設置負担金
その他 948 施設使用料等
合計 35,848

令和8年に開催される第20回アジア競技大会（2026/愛知・名古屋）を盛り上げます。

概要

(新規)

保健体育総務費 ちから（子どもを育む確かな「ちから」を蓄える）

アジア競技大会推進活動事業
生涯学習部スポーツ課

35,848 千円
アジア競技大会推進室アジア競技大会推進係

℡ 75-3540
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５０款 ３０項 １５目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

1　事業概要

※アーバンスポーツ：スケートボード、3x3バスケットボール等の都市型スポーツ

2　令和8年度事業内容
　　　　　　　（1）ワークショップの開催

　【概要】
　　①目的：ワークショップを実施することにより、競技者や利用者等から様々な意見を収集します。
　　②実施回数：3回程度
　　③参加者数：30名程度
　　④実施内容
　　　・施設の整備方針について
　　　・施設の利用環境について
　　　・施設の管理運営について　等

　　　　　　　（2）ワークショップの内容を踏まえたパース図の作成

　　　　　　　（3）工事費等に関する概算費用の算出

3　予算 （千円）
項目 予算額

報償費 126
委託料 3,960
その他 122
合計 4,208

ワークショップ（イメージ）

概要
ワークショップ等への参加報酬

会場使用料等
ワークショップ等の委託料

(新規)

体育施設管理費 ちから（子どもを育む確かな「ちから」を蓄える）

アーバンスポーツ施設整備事業
生涯学習部スポーツ課

4,208 千円
スポーツ振興係

℡ 75-3535

アーバンスポーツ施設を整備することにより、地域のスポーツ振興を図ります。

　令和3年の東京オリンピックにおける日本人選手の活躍を契機に注目を浴びたアーバンスポーツの施設を整備することで、本市の更な
るスポーツの振興を図ります。
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５０款 ３０項 ３５目 総合計画：

〔令和8年度予算額〕

　　1　事業概要
少子化対策の一つとして、本市の市立小中学校に通う児童生徒の給食費を無償化します。また、アレルギー等を理由に給食を欠食する児童生徒、
特別支援学校及び市外小中学校へ通う児童生徒の保護者へは給食費相当額を支給します。

　　2　対象児童生徒数

　　　　 ※各児童生徒数は見込み

　　3　事業期間
令和8年4月から令和9年3月まで

　　4　一人当たりの給食費軽減額（市内小中学校）
　小学校児童 330円×185食分＝61,050円
　中学校生徒 380円×185食分＝70,300円

　　5　予算額

給食費実費徴収金相当額
特別支援学校等児童生徒への給食費相当額補助金

市内小中学校 特別支援学校・市外小中学校
　児童数 10,222人

給食係

℡ 71-2253

子育て世帯の負担軽減を図るため、小中学校児童生徒の給食費無償化等を実施します。

(継続)

学校給食共同調理場費

小中学校給食費無償化事業

しくみ（子どもを育む優しい「しくみ」をつくる）

1,016,000 千円

教育部総務課

合　　計 1,016,000千円

60人
　　うち欠食児童数 140人
　生徒数 5,382人

150人
　　うち欠食生徒数 120人

内　　容 金　額
985,000千円
31,000千円
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